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“VYTIS” 
3261 So. Halsted St., Chicago, III.

Vyčiams, kaipo jaunimui, turi 
labiausia rūpėti, kas'jaunimui pri­
tinka atlikti.

Rūpinsimės daile. Tuo tikslu 
kiekviena kuopa, didelė ar maža, 
šalip įvairių pramogų, rengiamų 
pasipelnymui, turėtų pasistengti 
bent vieną arba kelis vakarus su­
rengti taip, kad juose korimčiausia 
apsireikštų dailė, kad butų suteik­
ta publikai kodaugiausia dvasios 
peno. Kad geriau tą užduotį atli­
kus, scenos mėgėjai turėtų toje

■ 1 vsrityje lavintis, kiek aplinkybės 
leidžia. Didesniuose miestuose yra 
dramos mokyklos. Butų gera, kad 
musų jaunuomenė daugiau domos 
atkreiptų į sistematingą artizmo 
vystymą. Gali skaisčiausi talęnŲi 
tunėti ne viename jaunuolyje, bet
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jei nebus jie išvystyti, tai suskurs, sudils be 
pėdsakų. Beje, dailės mokslas gan brangus, 
ne kiekvienas savo kišene gali j j apsimokėti. 
Čia1 ir turėtų rūpėti kuopoms sudaryti specia­
lius iždus (Talentų Fondus) teikti paramos 
gabiems ir turintiems noro ingyti sistematin- 
go dailės išsilavinimo. Mes daug kalbame, 
sielojamės musų daile, jos kilimu, tad dary­
kime ką-nors praktiško, kad tai dailei pasi­
tarnavus.

Šviesimės ir lavinsimės. Jau dabar šiuo 
žvilgsniu mums daug lengviau, negu kiek 
ankščiau. Turime žmonių, kurie gali mokin­
ti, turime ir norinčių mokintis. Be vakarinių 
kursų, kur mokinama elementariai dalykai, 
reiktų steigti plačių ir svarbių temų paskai­
tas. Ne kiekviena kolonija, tiesa, suras tin­
kamą prelegentą, bet kiekviena kolonija, ru- 
pindamosi, gali bent trumpesniam laikui pri- 
siruošusi pasikviesti prelegentą iš kitur. 
Paskui reikėtų steigti įvairių amatų moky­
klų, o negalint jų įsteigti lietuviams, vertė­
tų pasinaudoti valdiškomis arba svetimtau­
čių gerai vedamomis tos rųšies mokyklomis. 
Tik per mokslą, apšvietą ir amatus musų 
tauta kils iš dvasios ir meterialio skurdo.

Auklėsime fiziškas pajėgas. Koktu žiū­
rėti į jauno amžiaus žmogų, bet išveizdenti 
į senį. Jis jaunas amžių, o senas išvaizda. 
Fiziškas lavinimasis daugeliu žvilgsnių yra 
naudingas. Jis taiso, stiprina sveikatą, kūno 
spėkas; jis sutaiso žmogaus paviršinę išvaiz­
dą, priduodamas harmonijos ir gracijos. 
Mes, lietuviai, patys jaučiamės ir kiti apie 
njus taip žino, kad mes turime stambų kūną, 
tvirtus kaulus, kad mes galime dirbti kad ir 
sunkiausius darbus. Bet mes lietuviai ligšiol 
išsiskirdavome šviesioje svetimtaučių visuo­
menėje savo nemiklumu, išdribimu. Dažnai 
lietuvį gali pažinti iš jo eisenos, gestavimų, 
pasižyminčių neestetingumu. Gražiai išsitie­
susį, miklų žmogų daugiau gerbiame asme­
niškai, draugijoje ir visur jis daro daugiau 
intekmės. Dar ne viskas. Mes lietuviai lig­
šiol buvome pavergta tauta. Per kraują ir 
plieną dabar laužiamės, kad būti laisvais ir 
neprigulmingais. Ir ingijus laisvę, mums, 
kaipo neperdidei tautai, įsispraudusiai tar­
pe didelių, prisieis ir dvasios ir kūno pajė­
gomis kilti augščiau tųjų kaimynų. Kitaip 

mes anksčiau ar vėliau turėsime sunykti di­
džiųjų tarpe. Šiuo tarpu yra svarbu, kad mu­
sų jaunimas dedasi į Lietuvos Sargų organi­
zaciją. Jos tikslas organizuoti ir miklinti 
jaunimą kariniuose dalykuose, kad prie pro­
gos patarnavus Lietuvai, kurią vis terioja 
priešai. Šiuo metu ir butų geriausia, kad 
kiekvienoje kolonijoje butų sudaryti L. Sar­
gų skyriai, nes mes nežinome, koks likimas 
bus musų Tėvynės.

Tai štai pamatas musų darbui. Į jį nein- 
dėjome nei vieno naujo dalyko, bet jei tik 
jį tinkamai dirbsime, bus daug padaryta.

Diena už dienos, tikime, sulauksime se­
nai pageidaujamo dalyko. Atsidarys atviri 
ir liuosi vartai tėvynėn. Atpus iš ten laisvos 
tėvynės vėjelis. Arčiau prie gamtos! — iš 
tars ne vienas. Ir grįžš, kur skalsi rasa ryt­
mečiais, it perlais, užkloja plačias pievas ir 
dirvonus; kur vakarais susitelkę palši ūkai 
supasi ant lankų, užsupdami sielą ir jausmus 
ramybėje ir pasitenkinime; kur net vėlai ty­
liais vakarais ir naktimis skamba dainos me- 
liodija, į kurią įsipina gamtos grožė su įvai­
riais joje gludančiais balsais...

Nedrįskime ten grįžti be nieko. Už tuos 
I svetur buvimo metus, už tuos tėvynės vargus 

ir kentėjimus, parveškime jai gyvybės ir pa­
jėgų. Grįžkime patyrę, ko-nors išmokę, kad 
tuomi suteiktume naudos gimtąjam tėvų 
kraštui. Tada išpildysime išeivio iš tėvynės 
tikslą, kaip jį apibudino poetas Pr. Vaičai­
tis :

“O, eisime, broliai, į svetimą kraštą 
Gudrybės j ieškosim, tėvynę vaduosim. 
Iš ten mes parnešim gyvenimo naštą 
Ir vargstantiems broliams mes savo pa- 

[duosim”.
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GENEROLO ŽUKAUSKO KARDAS.

Lietuvos nepriklausomybė daugiausia 
priguli nuo jos pajiegų. Jauna Lietuvos ka­
riuomenė jau parodė nepaprastą veiklumą 
ir didvyriškumą. Išvijo iš Lietuvos krašto 
bolševikus, kurie užplūdo daryti betvarkę, 
plėšti ir naikinti. Atrėmė lenkų žygius už­
imti Lietuvos teritorijas. Lietuvos valdžia, 
turėdama narsią ir ištikimą kariuomenę, 
apvalė kraštą nuo žiaurių vokiečių ir suval­
dė palaidas gaujas visokių plėšikų, įsiveisu- 
sių Lietuvos krašte.

Vyriausiu vadu tautos kariuomenės yra 
gen. Silvestras Žukauskas. Vyčiai sumanė 
jam aukso kardą. Tai graži ir prakilni 
vana vyrui, kuris naudingai tarnauja 
vynei. Amerikos jaunimas tąja dovana 
rodys pagarbą vyriausiam vadui 
damai kariuomenei.

Vyčių organizacijoje yra per 
pų. Dovana — kardas — atsieis 
dol. Kad sudaryti tą sumą, reikia kad kiek­
viena kp. paaukotų nemažiau 10 dol. Bet kuo­
pos nelygios. Jei vienai bus galima ištesė­
ti $10.00, kitai nesunku keleriopai daugiau. 
Tad atsišaukdami į kuopas skelbiame, kad 
kiekviena šiam tikslui — aukso kardui auko­
tų nemažiau $10.00.

Visos aukos sistematingai bus garsina­
mos “Vytyje”.

do- 
tė- 
pa- 
ve-ir jo

100 kuo- 
per 1000

Vyčio” redakcija.

SUMANYMAS.

Gyvenime gadynėje, kurioje norint ką 
nuveikti, trokštant ko atsiekti — reikia dirb­
ti. Ko daugiau dėsime domos ir triųso, ko di­
desnis skaičius rankų ir širdžių triųs vienam 
tikslui, to geresnės iš to bus pasekmės.

Visiem aišku, kokią musų Organizacijo­
je rolę lošia organas “Vytis.” Tai centras, 
tai pulsas j kurį sueina organizacijos min­
tys, atspindis veikimo ir darbų.

Visi žinome, koki dabar yra laikai. Vis­
ko nepaprastas, pabrangimas. Brangsta ir 
leidimas organo “Vyčio.” Užtai, kad galėtu­
me jį tinkamai leisti, neprastinti, o gerinti, 

reikia, kad kiekvienas narys' jam šiek-tiek 
padirbėtų. Padirbėti galima įvairiais budais, 
bet geriausia surandant prenumeratorių. Iš 
to butų keleriopa nauda. “Vytis” butų pa­
remtas finansiniai ir didėtų skaičius katali­
kų spaudos skaitytojų.

Šiais metais tikimės, gal ir neužilgo, in- 
eiti su “Vyčiu” savo spaustuvėm O jei ir ne­
pavyktų, tai esame pasirįžę “Vytį” leisti 
punktualiai (laiku), neatsižiųrint į didelius 
nepatogumus. Tik jus paremkite, Centro 
Valdyba ir Administracija pajėgs visa pada­
ryti. .

Šis numeris, kai pastebėjote, turi gra­
žesnę ir estetingesnę išvaizdą. Tobulinsime, 
kiek įstengsime, visuomet.

Kviečiame talkon. Galima įsivaizdinti, 
koks gražus ir didelis darbas butų atliktas, 
jei kiekvienas narys bent .po vieną prenume­
ratorių užrašytų “Vyčiui.” O juk tai nesun­
ku padaryti.

“Vyčio” redakcija, šiuomi kreipdamosi 
į narius, iškelia obalsį: kiekvienas Vytis į 
menesį laiko tesuranda “Vyčiui” mažiausia 
vieną prenumeratorių, kas galės — tesuran­
da kodaugiausia.

Tikimės, šiais metais daugiau pasidar­
buosime savo brangios organizacijos labui.

“Vyčio” redakcija.

PRANEŠIMAS KONSTITUCIJŲ 
REIKALE.

Šiuomi pranešame, kad Vyčių konstitu­
cija su nauju pataisymu, patobulinimu ir 
vertimu anglų kalboje yra jau atspausta. 
Kaina 10c. už egzempliorių. Kaina pakilo dė­
lei pabrangimo spaudimo ir padidinimo kny­
gutės anglišku vertimu.

Reikalaudami, siųskite ir pinigus — už 
tiek, kiek norite gauti.

Kreipkitės pas iždininką: P. Baltutis, 
3261 So. Halst&d St., Chicago, III.

Reikia priprasti prie logiško galvojimo, kas ve­
da prie pasisekimo kiekviename darbe. Kas negali 
logiškai manyti, tas neikuomet augščiau kitų nepa­
kils, visuomet bus prigulmingas. Brangiausis pasau­
lyje turtas — tai protas, o protas, kurs sugebės ge­
rai patarnauti visuomenei, visuomet ir visur pajieš- 
komas ir gerai apmokamas.

4
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BESIKURIANT LIETUVOS VALSTYBEI.
“Op, iš kapo Lietuva, amžius išgulėjus, 
Štai išaušo jau diena, gana jau kentėjus! 
Buk sveika, buk laisva, Lietuva!”

Kuriasi lietuvių valstybė. Kūrimo dar­
bas vykdoma nepaprastomis tautos pastan­
gomis. Kai seki visą tą judėjimą, turi Įsi­
vaizdinti visą lietuvių tautą susispietusią j 
vieną krūvą, intemptais dvasios ir kūno 
muskulais varančią didelį ir sunkų vastybės 
statymo darbą.

Nors senieji priešai dar po senovei kliu­
do ir visokias skriaudas daro, tauta vienybė­
je, sutraukus antakius, sukandus dantis, gi­
liu Įsitikėjimu širdyje žengia prie savo tiks­
lo — susikurti laisvą, nepriklausomą ir lai­
mingo gyvenimo valstybę.

Nepaprastų ir indomių dalykų dabar į- 
vyksta Lietuvoje. Kaune einantis dienraštis 
“Lietuva” aprašo tokį įvykį: “Kartą Lietu­
vių atstovams nuvažiavus Vilniun, buvo 
toks atsitikimas. Musų automobilį, kurio 
prišaky plevėsavo lietuvių tautinė vėliavėlė, 
o šonuose mirgėjo Vytis, apspito minia vil­
niečių. Automobily sėdėjo tik šoferiai, ku­
riems lietuvaitės davė gėlių jų vežimui pa­
puošti. Iš minios buvo girdėtis lietuvius ko- 
liojančių balsų. Bet staiga iš minios prasi­
veržia vienas senelis, kuris dideliu pamaldu­
mu nusiima kepurę, persižegnoja, . karštai 
pabučiuoja karojančią lietuvių vėliavėlę ir, 
kaip vaidyla, sudėjęs auką, išnyksta minio­
je...

Akimirksnis — ir apsistojusi minia, 
tarsi stabo ištikta, nutyla, susimąsto ir, ma­
tyti, pajaučia tragingą valandą — gėdos, iš­
davikiškų jausmų ir daugeliui, matyti, atėjo 
galvon baisus žodis: “Aš išgama!...”

Tai įvyko Vilniuje — lietuvių sostinėje, 
dabar užgrobtoje ir tebevaldomoje lenkais. 
Šis atsitikimas parodo atgimstančią lietuvio 
dvasią amžiais inmintą svetimai! purvan. 
Lenkų kultūra sugadino lietuvį tik iš viršaus 
— išplėšdama kalbą, inkvėpdama neapykan­
tą prie viso to,'kas lietuviška, kas lietuvio. 
Bo ta intaką lietuvis ėmė spiaudyti ir nie­
kinti pats .ant savo tautos, jos jausmų, vardo 
ir "garbės. Bet ta lenkiška sutra, įsiėdusi į 
jausmus, neįstengė perimti stiprios lietuvio 

širdies. Ir gana tik šiandien lietuvių garbei, 
jos vėliavai liuosai suplevėsuoti, lenkų kultū­
ros sugadintasai lietuvis širdyje pajunta tik­
rą ir pilną savo žmoniškumą. Grįžta jis prie 
tautos, atiduodamas jai save visą.

Paminėjome įspūdžius iš Lietuvos, kad 
gavus aiškesnį supratimą, kaip ten dalykai 
klostosi. Mes, išeiviai, aktyviu darbu nepri- 
sidedame tiek, kiek galėtume. Daug musų 
gražių pastangų sunaikina partijiniai gin­
čai. Nenešę tų vargų, nematę gyvomis aki­
mis tų nelaimių ir skriaudų, ką matė Lietu-' 
va, ką iškentėjo jos žmonės, dažnai kai-ku-' 
rie asmenines ambicijas augščiau pastato 
tautos reikalų.

Šiendien Tėvynės prisikėlimas! Ap- 
vaikščiojame tautinių Velykų dieną!

Karės audra musų tėvynėje padarė di­
delį sunaikinimą, bet iš tojo sunaikinimo, it 
feniktas iš pelenų, skleidžiasi senai svajota, 
trokšta ir laukta laisvė, sava valstybė. Ir 
kuomet apie visa tai įsimąstai, domon paimi, 
tai ne kartą nuostabumas apima, kraujas 
gyslose ima smarkiai banguoti, o rankos prie 
darbo linksta.

Išbraukta iš žemlapio, žiauriai prispaus­
ta ir ilgus amžius kankinta, Lietuva šiandien 
atgema iš naujo, dedasi valstybės pamatus. 
Pasaulis jau suprato, kad Lietuva, tai ne Ru­
sija, ne Lenkija ir ne Vokietija, bet atskira 
žemė, atskira tauta, turinti tvirtą norą ir ne­
sulaužomą valią būti laisva ir neprigulmin- 
ga, turinti užtektinai kūrimo pajėgų.

Lietuva, tai gyvenimas, tai valstybinė 
idėja, gili ir rimta, tai it užpiltoji Pompėja, 
tik neišgesusi.

Taupumas, darbštumas, pagarba nuosa­
vybės, tai šaltinis ir pamatas tvirtybės, iš 
kurios teka liuosybė ir be kurios liuosybės 
nebūtų. Tai štai tos jėgos, kurių nesunaikino 
amžių priespaudos, kurios giliai inaugę gludi 
musų tautos širdyje. Nupuolėme, nes nupul­
ti gali ir stipriausios tautos, bet nesunyko- 
me, nes sunyksta tik žemadvasės tautos.

Lietuva kįla ir Lietuvą turime dėlto, 
kad nuosavu darbu, krauju, ir plienu ją ap-
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gynėme. Tiesa, turime ir mes draugų. Tai 
mus remianti ir pastaraisiais laikais teikian­
ti maisto — Amerika. Bet tuo tarpu, kada 
kitas naujai beįsikuriančias valstybes remia 
ir daug jomis sielojasi didėsės-galingosios 
valstybės, Lietuva pati viena savo pajėgomis 
turi apsiginti nuo priešų, apstojusių ją viso­
mis pusėmis, ir pati viena turi kurtis savo 
valstybę. Ir štai Lietuva kįla ačiū musų dar­
bui, ačiū musų kraujui, musų valiai ir kūri­
mo pajėgoms. Be tų pastangų ir kūrimo jė­
gų Lietuvos nebūtų buvę. Butų trempę bol­
ševikai, draskę lenkai, naikinę vokiečiai ir 
galų-gale butų po gabalą jos žeme pasidali­
nę.

Ir štai ima mus džiaugsmas, kad turime 
valstybinio gyvenimo pajėgų, kad yra mu­
myse lygsvaros nepasinerti betiksliu soči j a- 
lizman ir anarkijon, taip-pat nepasiduo­
dant individualizmui, o einant vidurio tiesiu 
keliu, negriauti ir naikinti, bet statyti.

Kas tad yra valstybė ir ko reikia, kad 
tauta sudarytų valstybę.

Kai-kurie žmonės vaizdinasi ir taip ma­
no, kad gana vienai tautai nepriklausyti ki­
tai ir tuomet jau ji yra neprigulminga. Pa­
našiai, kaip vienutė, jei jos kiti nei perka, 
nei parduoda, tai ir skaitoma už savarankų, 
laisvą žmogų. Tuo budu laisvais esame visi, 
bet kiek-gi ištikrųjų, kad ir šioje šalyje, y- 
ra laisvų?

Žmogus gimsta laisvas, bet gyvena ver­
govės pančiuose.

Taip yra ir su tauta. Kad būti nepri­
klausoma tauta, tai dar neužtenka vien būti 
nepriklausoma nuo kitų tautų globos. Afri­
koje yra raudonodžių giminės žmonių, kurie 
niekam nepriklauso, tečiau nėra laisvais, nei 
valstybės nesudaro. Ru^ai šiandien niekeno 
nesumušti, tečiau laisvės neturi, nei tikros 
valstybės nesudaro.

Šalip nepriklausomybės nuo kaimynų, 
kad tautai būti laisvai ir būti valstybe, turi 
joje būti organizacija, susiklausymas ir tai 
ne prievartos, tik liuosas ir naturalis.

Žmonių laimė ir valstybės gyvenimas 
remiasi ant to, kad dauguomenė neužmuštų 
valios vienatų ir atbulai, kad vienatos valiai 
nepriklausytų diduomenės teisės. Kur išsigi­
męs socializmas įsikūnija komunomis ir pa­

naikina privatinę nuosavybę, ten valstybė 
negyvuoja, nes ten nėra žmonių valios. Ir 
vėl, kuomet ištautęs kapitalizmas nepasiduo­
da diduomenei, o del savo intereso pašven­
čia visą visuomenę, ten laisvės taip-pat nė­
ra, ten aršiausia vergovė ir despotizmas.

Be teisės nėra laisvės, be teisės nėra 
valstybės; kur niekas neklauso, ten niekas 
nei ne valdo.

Valstybei reikia narsaus vado ir, karuo- 
menės kada priešas užpuola jos rubežius. 
Pergalėtojas svetimos karuomenės vadina­
mas narsiu, karžygiu, o vadas, kuris valsty­
bę tvarko, vadinamas dideliu, nes valstybė 
ne nuo pergalių priguli, tik nuo organizaci­
jos ir nuo piliečių teisių. •

Lietuvai šiandien reikia narsaus karve­
džio ir karuomenės.. Ji jį ir ją turi. Jai rei­
kia išmintingo, sumanaus ir rimto organiza­
toriaus. Jį turi asmenyje pirmojo savo pre­
zidento — Antano Smetonos. Jis sunkiausio­
je tautos valandoje mokėjo sutraukti, sus­
piesti ir suvienyti tautos spėkas, priduoti į- 
sitikėjimo ir drąsos.

Lietuviai! Neverta mums ir toliau dai­
rytis ir laukti pagelbos nuo svetimų. Įsitė- 
mykime, kad ir geriausias globėjas žiuri sau 
naudos.

Musų gerbe yra žirgas ir karžygis, tai 
ir nedrebėkime prieš arus, kurie prisigėrę 
svetimo kraujo užsinuodijo visokiomis ligo­
mis.

Jai kas silpnu save jaučia, težiūri ir se­
ka savo vadų, kaip garbingojo prezidento 
Smetonos, Žukausko ir kitų.

Pas mus išeivius plačiai išbujojo patri- 
jotizmas, bet tik lupinis. Ne tokio patrijo- 
tizmo laukia iš musų Tėvynė. Atidarykime 
jai kišenius ir širdis. Remkime jauną Lietu­
vos valdžią, šelpkime vargo nukankintus 
žmones.

Džiaugdamiesi Tėvynės prisikėlimu, a- 
tiduokime jai visus vaisius musų triūso, gi- 
liausį širdies plakimą, paskutinį kraujo lašą.

Tegyvuoja Lietuva!
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TAUTOS FONDO SKYRIAMS IR 
VISUOMENEI.

,v Pereitas T. F. seimas išrinko mane T. 
F. raštininku. Raštinės antrašas pasilieka 
tas pats, kaip ir pirmiau buvo, būtent: 456 
Grand St.

Gerb. kuopų valdybos, štai jau vasara 
baigiasi, ateina ilgi rudens vakarai, kada ge­
riausia proga griebties vėl už . darbo, nešti 
tėvynei pagelbą, kas surengdami tam tikslui 
vakarą, kas šiaip parinkdami aukų po stu- 
bas. Visi, kas kuo gali, neškime pagelbą mu­
sų brangiai Tėvynei.

Štai svetys iš Lietuvos, kun. Laukaitis, 
pasakoja mums, jog musų Tėvynėje viso ko 
trūksta, nes nelabasis vokietys ir rusų bolše- 
kas viską išplėšė, ką tik jie panešti galėjo, 
palikdami musų tėvelius, brolius, sesutes 
vargti didžiausiam skurde. Iš kitos pusės 
lenkai ir vėl puola draskyti musų ir taip jau 
sudraskytą, nunaikintą Tėvynę.

Mes tą viską matydami, negi galime nu­
leisti rankas ir ramiai žiūrėti į musų Tėvy­
nės kančias? Ne, broliai ir sesutės, ne, mes 
negalime nei ant mažiausios valandėlės sus­
toti, priešingai, turime įtempti visas pajė­
gas, kad kuodaugiausia surinkus aukų del 
musų brangios Tėvynės Lietuvos.

• Visi į darbą!
K. J. Krušinskas,

T. F. raštin.
. 456 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

'— IF7 

LIETUVOS KARUOMENĖS.
PAVEIKSLAI.

No. 10 (67)

kaip tai “Lietuvos Kareiviai paėmė bolševi­
ką nelaisvėn,” “Lietuvos Karuomenės Kul­
kosvaidžių skyrius” ir kiti parsiduoda po 
dvidešimts penkius centus. Tokie paveikslai 
yra trijų rūšių. Iš viso yra septyni vaizdai.

Kuris prisius vieną dolerį, gaus tuos vi­
sus paveikslus. Norime pažymėti, kad čia 
nėra jokis pasipelnijimas, nes visas pelnas y- 
ra skiriamas sušelpimui Lietuvos Kareivių, 
kurie pašelpos reikalauja.

Paveikslų reikale adresuokit, indėdami 
dolerinę ar daugiau, o jei mažiaus, galima 
ir pačto markėmis:

Lietuvos Liuosybės Sargai,
456 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

E —.. l

LIETUVOS VYČIŲ KUOPOMS PRI­
MINIMAS.

• Kadangi visos L.V. kuopos turėjo pri­
siųsti savo Velykinės Išpažinties 1919 m. pa­
liudijimus tuom laiku esančiam Centro dvas. 
vadovui, tad žemiaus pasirašęs ir kreipiuosi 
prie visų dar neprisiuntusių savo paliudiji­
mų kuopų, kad tą kuogreičiausiai padarytų. 
Kurios to nepadarys iki 1 d. spalių, bus skai­
tomos kaipo neatlikusios tos savo svarbios 
priedermės — Velykinės Išpažinties, ir užtai 
bus išbrauktos iš L.V. Organizacijos.

Labai nemalonu man buvo patėmyti sa­
vo raporte per L.V. 7-tąjį Seimą, Pittsbur- 
ge, kad iš 99 L.V. kuopų tik 19 prisiuntė sa­
vo Vėl. Išp. paliudijimus. Kuopų raštininkai 
pasiskubinkite prie reikalingos savo organi­
zacijai tvarkos. Neslopinkite josios prakil­
nios dvasios savo betvarke! •

Šiomis dienomis Lietuvos Liuosybės 
Sargų Centras gavo iš Lietuvos visą pluoštą 
įvairių Lietuvos Karuomenės fotografijų. 
Fotografijos yra nepaprastai indomios, jau 
nekalbant apie jų didelę istorišką vertę. 
Kiekvienas tikras lietuvis turėtų pasirūpin­
ti ingyti bent vieną kompletą tų paveikslų.

Iš tų paveikslų mes padarėme atviru­
tes, nepaprastai puikias. Atvirutės yra ke­
turių rūšių. Jos parsiduoda dvi už dvide­
šimts penkius centus. Didesni paveikslai,

Kun. M. J. Urbonas, 
ex-Centro dvas. vadovas.

Geidulio tikslas — žema puikybe, kurią fanta­
zija rodo sau gražiomis varsomis. Žmogus trokšta 
paragauti tos puikybės ir eina prie to visokiais bu­
dais, leistinais ir neleistinais. Užtad labai pavojin­
ga pasiduoti kokiam nors geiduliui, nes paskui jį ei­
na ir kiti nedori darbai. Ypač reikia saugoties pir­
mojo žingsnio, nes po jo eina tolesni žingsniai, ve­
danti bedugnėn. Blogos knygos, bloga draugija, pik­
tos mintys, nedori paveikslai injudina fantaziją ir 
daro žmogų palinkusiu prie visokių nedorų geidu­
lių.
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KERŠTO DVASIA.

— V elne, kur bėgi?
— Pelkės degti.
— Nedegs, šlapia.
— Pasiutimą veju.
— Kodėl jį veji?
— Aš esu keršto dvasia.

(Iš liaudies pasakų).

Ir eina keršto dvasia per amžius, ir bė­
ga nuo vietos į vietą, nuo žmogaus prie žmo­
gaus.

Ji užkariauja žmogaus sielą, jo protą, 
sąmonę, o žmogų patį paverčia j žvėrį tyro- 
ną, niekadėją, svieto paniekintą ir visų ne­
kenčiamą.

Ji užsėda jaunas kaip-ir senas sielas, 
ima savo nelaisvėn, apkalėja, pavergia.

Ji nežiūri nei amžiaus nei luomo, ji ly­
giai vergia kaip jaunus vaikelius, taip ir 
augusius vyrus, kaip paprastus darbininkus, 
taip ir gabingus valstijos veikėjus.

Ir netik žmones, bet ji vergia ir gyvuo- 
lius ir žvėrius, visa tai kas turi šiek-tiek pro­
to, šiek-tiek nuovokos, instinkto.

Jos svarbiausias būdas yra pavergti ga­
lingiausius proto jausmus, sumažinti sielos 
gražumą, padaryti iš žmogaus beprotį, besie­
lį, baisesnį už gyvūną, už žvėrį.

Ir eina toksai žmogus, besielis visur, 
naikindamas, viską žudydamas, kaip žvėris 
staugdamas. Ii' skamba jo balsas pakilęs sie­
los gilumoje “kraujo, kraujo noriu.”

Pasidaro jis kraugeriu, baisesniu už 
kraugerį. Jam niekas ant svieto nepatinka, 
jis visur ieško priežasties atkeršyti, atmokė­
ti už padarytas skriaudas, už mažiausį paže­
minimą, jo garbės inžeidim4-

Jam nieko nereiškia kito žmogaus as­
muo, geriausieji jo darbai, geriausi norai.

Iš geriausių linkėjimų jis daro sau prie­
žastis užpuolimui, iš geriausių darbų, jis ve­
ja sau keršto virves, kurias visuomet pasirį- 
žęs savo geradariui ant kaklo užnerti.

Nerupi jam nei šeimynos padėjimas, 
nei gyvenimo vargai ir linksmybės, nes jis 
neturi sielos, neturi jausmo, neturi nieko 
kas augštesnio ir gražesnio, nes jo sielą tu­
ri pavergus keršto dvasia.

Nelaimingas tas žmogus, kurį kerštas 
pavergia, nelaiminga siela, bet ir kūnas turi 
kentėti.

Praeina kaipo koki migla, kaipo koki 
šmėkla, kaip vėsula toji keršto dvasia ir iš 
žmogaus palieka tik kriauklus, tik šešėlis... 
Permaino jo visą gyvenimą, būvį, jo sielą 
palieka išdraskytą, sunaikintą, pilną tik 
žiaurumų, kartybių. Palieka kūną suvargin­
tą, žiaurų, nepanašų į žmogystę.

Nelaimė tam, kurs papuola keršto dva­
sios vergi jon.

Pameta jį prieteliai, bėga šalin jo drau­
gai. Jis niekam nemalonus, tik keršto, keršto 
ieško jo širdis. Apie kerštą jis šneka, kerš­
tą sapnuoja, kerštu gyvena. Nerupi jam ger­
būvis nei jo paties, nei kito, jam tik rupi 
kerštas, kerštas ir kerštas...

Jo akys užsimerkia prieš visas jo daro­
mas nedorybes, apkursta ausys prieš šauks­
mus ir vaitojimus nuskriaustųjų. Jis neturi 
jausmų, jis nieko negirdi, nei mato, nes jo 
širdį, jo sielą keršto dvasia turi užvaldžius.

Ir eina ir bėga keršto dvasia; ji skuba 
kuodaugiausiai sau aukų paglemžti, daugiau­
siai sielų pavergti, nes ji yra keršto dvasia, 
ir keršinti tiktai temoka.

Nelaimingas tas žmogus, kuris keršto 
dvasios vergi jon papuola.

M-a.

E==)E](==)

GUDRUS SUMANYMAS.
(Dialiogas).

Vincas (susitikus). Na, tai ir valkiojiesi, 
kaip rimbas, po gatves be darbo.

Mikas. Valkiokis pats kaip pantis, aš tau 
nieko nesakysiu.

Vincas. Kaip manai, kas naudingesnis, ar 
rimbas, ar pantis?

Mikas. Geram žmogui abudu yra reikalingi, 
bet kaip tau, tai rimbas butų naudin­
gesnis.

Vincas. Tai kodėl man rimbas reikalinges­
nis?

Mikas. Tam, kad kailį išvašuoti.
J. V. Kovas.
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GIRUŽE.
!•••■ Į.- . •’ . ...j , .. ’ ■ ■ . i

'Musų kraštas senovėje buvo turtingas 
neinžengiamomis giriomis bei giružėmis. 
Laikui bėgant, jos mažinosi ir nyko, taip, 
kad dvidešimtame šimtmetyje jau tik kai- 
kur pasiliko mažos, sulyginant su senosio- 
mis giriomis, giružes.

Netoli Obelių miestelio, gražioje lygu­
moje, nuo rytų j vakarus apsupta tyliai 
plaukiančia upele, o pietvakariuose atsirė­
mus j platų banguojantį ežerą — žaliavo 
viena.minėtų giružių. Ji žavėjo ne tik te­
nykščius gyventojus, bet ir kiekvieną pra­
eivį.

Iš tolo atrodė it gražiausia gėlė daržely­
je. Inėjus į vidų pastebi, kad tai yra labai 
seną giria. Seni kaūruoti beržai, rodėsi, lyg 
ko nors laukia... Milžiniški, seni ąžuolai, 
primeną lietuvių milžinus ir didvyrius; di­
deli klevai, atviromis akimis žiuri į žmogų, 
rodosi, prašosi, kad jų nekirstų ir palaikytų 
visų draugystėje. Tiesios, augštos, skujoto­
mis šakomis eglės linguodamos tyliai niū­
niuoja dainą:

“Kaip eglė, kur prie Šešupėlio,
Ir vėtroj, ir žiemą žaliuos;
Kaip ąžuols, kur prie Nemunėlio, 
Lietuvis nieko neatbos”.

'Sužibus pavasario šviesiai saulutei, at­
siranda giružėje įvairių dainininkų, lietuvio 
sielos gaivintojų. Vėlai vakare, atsitūpus 
ant beržo šakos maža lakštingala, traukia 
skambąnčią dainelę, kol lietuvis užmiega gi­
liu miegu. Vėlai, vakare užmigdo, anksti ry­
te pabudina ir ragina prie darbo ta pačia 
dainele. Pubudusį lietuvį sutinka gegutė 
skambiu balsu: “ku-ku, ku-ku”. 'Išėjus prie 
darbo, atskrenda iš pagirio vieversėlis ir 

; linksmina per ištisą rytmetį.
Atėjus šiltai vasarai, kada giria apsi­

dengus žaliais lapais, pilna įvairių vaisių ir 
augmenų, sekmadieniais susirinkdavo pla­
čios apielinkės jaunimas ir suaugusieji pra­
leisti poilsio laiką seniausioje ir gražiausio­
je giružėje. Jaunimas, susirinkęs - ant ža­
liuojančio dirvono, tarp plataus banguojan­
čio ežero ir didelės žalios liūliuojančios gi­
ružės, žaisdavo įvairius žaislus -ir dainuoda­
vo senovės ir vėlesniąsias daineles, kurių 

aidas plaukdavo plačiai į visas puses ir toli- 
toli pranykdavo erdvės platumoje. Suaugu­
sieji, susirinkę po dideliu žaliuojančiu ąžuo­
lu arba klevu, šnekučiuodavo apie Lietuvos 
praeitį — apie didvyrius, apie senovės gi­
rias ir jų skriaudėjus. Kaip jie iškirto nu­
mylėtas girias ir paliko tik likučius. Bet 
atminę kitas viešpatijas, kad jos daug ma­
žesnę dalelę turi, negu jie, tada džiaugėsi ir 
linksminos, kad jiems paliko ant atminties 
nors ta maža žaliuojanti giružė, kuri pri­
glaudė ir globė nuo įvairių priešų. Vasarą 
davė žemei drėgnumo ir teikė pavėsį nuo 
saulės; rudenyje priglaudė nuo šalto lietaus; 
žiemą aprūpino šiluma ir glaudė nuo žiau­
rių kaukiančių vėjų. Už tai lietuviai ją 
gerbė ir laikė už geriausią močiutę.

Bet štai vieną vasaros popietį pakilo iš 
žiemvakarių baisi audra. Susidrumstė vi­
sa šalis. Karės uraganas slinko ežero link 
dundėdamas rusčiu balsu. Artinosi prie 
giružės. Vokiečių milžiniškos kanuolės gran­
dė baisiu balsu ir leido vieną po kito šuvius 
į giružės širdį, nes ten stovėjo rusų karuo- 
menė, kurioje ir lietuvių buvo didelis skai­
čius. Neužilgo laiko giružės vietoje vien tik 
juodi, raudoni stulpai dūmų augštyn kilo ir 
temdė visą padangę. Prasiblaivius baisiajai 
audrai, vietoje žaliuojančių medžių, didžių­
jų kanuolių išraustose duobėse riogsojo griu­
vėsiai.

Dabar viskas ten išnaikinta. Kur seniau 
dainuodavo ir žaizdavo jaunimas, dabar ten 
ant nuogo dirvono susirenka senelio veda­
mas jaunų vaikų būrelis ir lavinasi kariško 
muštro, kad prisirengus ateičiai apginti tė­
vynę, kad ir su ja neatsitiktų, kaip su myli­
ma giruže; kur kalbėdavosi suaugusieji, da­
bar prie vokiečių kanuolės išraustos duobės 
susirinkę senos močiutės verkia, rauda nete­
kę duonos pelnytojų — sūnų ir vyrų; kur 
ant žaliuojančių šakų lakštingalos dainavo, ir 
gegutės kukavo, ten. dabar laužuose pelėdos 
kniaukia.

> Tik upelis plaukia, kaip plaukęs. Tik ne­
radęs giružės, kuri prie krutinės maloniai 
jį glaudė, griaudžiai vaitoja risdamasis pro 
akmenėlius ir žvirgždus. Dar skaudžiau su­
dejuoja, kada kopdamas per audros pądary-

8



No. 10 (67) VYTIS 9

tas kliūtis apsidairo aplink ir pamato, ką ta 
baisioji audra pasėjo. Jau jis nebemato 
linksmo lietuvaitės veido, kuri ateidavo su 
daina ant lupų, linksmutė, gyva, it ta vėjo 
suvirpinta banga.

Liūdi gamta ir žmonės...
Bet kįla Nepriklausoma Lietuva. Prisi­

kels ir girios, nes svetimos rankos jų dau­
giau nenaikins, o lietuviai jas gerbia.

Prisikels ir musų apielinkės giružė su 
grože ir linksmybėmis.

Švelnutis.

i iĮSĮi-------- 1

Feljetonėlis.

DU “BROLIAI”.

Lenkas ir bolševikas tai du griežtai kits 
kitam priešingi padarai. Bolševikas norėda­
mas valgyt ir pamatęs kame duonos kąsnį, 
atima ir ačių nepasako. Noriu, duok—ir tiek, 
— nes kas tavo — tai ir mano, o kas mano, 
tai... bet aš nieko neturiu, tai ir baigta... At­
sidanginę Lietuvon nekviesti, neprašyti jie 
pasisukinėjo, pasigraibstė, kiek suskubo, ap­
krikštijo visus buržujais, paminėjo daugy­
bę kartų savo rusiškąją “motiną” ir varomi 
skubiai išsikraustė... Šaudosi, girdi, tie lietu­
viai — tai bala jų nemato su visa jų duona.

O lenkas visuomet lenkas pasilieka. Vi- 
sų-pirma mandagumas, “šlėchetnumas,” eti­
ketas. Be to nė žingsnio. Paėmė Vilnių — ė- 
mė žydus mušti. Tie mušami, kaip visada, 
pakėlė “gvoltą.” Užgirdo Europa. Ir lenkas 
galingai linkčiodamas ėmė atsiprašinėti. To­
kia jausminga fizionomija, tokiais estetin- 
gais gestais ėmė atsiprašinėti, jog kai-ku- 
riems žydams iš tiesų, pradėjo rodytis, lig 
lenkai jų visai nebūtų mušę... Suėmė lenkai 
lietuvį, apstumdė, atėmė pinigus, įmetė ka­
lėj iman, — rytojaus dieną mandagiai šyp - 
sodamies atleidžia — “przeprašam, — pan 
barzdo do žydą podobny... nieporozumie- 
nie”...

Paėmę Vilnių pradėjo ir toliau Lietuvon 
atsiprašinėdami lįsti. Paėmė Širvintą — at­
siprašė, paėmė Aluntą — net kelis kart atsi­
prašė. Lietuviai priversti bolševikų frontą 
laikyt ir namie senuosius svečius išlydint del 

visko nemažus kadrus laikyti, — negalėjo 
atviriau su naujais svečiais pasišnekėti... O 
lenkai įdrįsę, jau buvo bepradedą atsipraši­
nėti... del Kauno ir t.t. Bet šį kartą kaž-kaip 
ne taip viskas išėjo, kaip buvo manyta.

Dalykas toks, kad lietuviai, matydami 
tokį savo kaimyno mandagumą taip-pat atsi­
prašė... Trumpai atsiprašė ir ėmė kulkosvy­
džiu tratinti. Brolybė, brolybė, bet, girdi, gy­
venkime kas sau. Lenkai nustebę sustojo. 
Nežinia, kas toliau... Padarė verksmingą vei­
dą ir skundžiasi prancūzams. Mes matykite, 
geruoju, atsiprašinėdami, o jie kulkosvy­
džiais, o kaip-kur ir armotomis... Ar-gi tai 
broliška? Jeigu tas ir del iškilmingumo, tai 
vis dėlto keista... nors augštyn šaudytų, bet 
jie taiko stačiai į mus...

Ir stovi lenkai mandagiomis, nustebu­
siomis fizionomijomis ir dairos į santarvę, 
ką ji pasakysiant... O ši girdėt kiek susirau­
kusi. Dar gi prancūzai, mandagumo pavyz­
dys visam pasauliui, ir tie nebegalį paslėpti 
nepasitenkinimo. Ir stovi lenkai nekaltomis 
fizionomijomis. Ir mąsto, kaip čia sugalvo­
jus gražesnę frazę atsiprašyti, jei santarvė 
kartais užkurtų?

X. 
“Lietuva,” Kaunas.

--------iĘĮi------- ' ’

AR NEBŪT GERIAU. 
(Dialogas).

Elena. Matai, Joneli, tamista visuomet sakai, 
kad mane myli, myli ir myli, net man 
per koktu tokia didelė meilė.

Jonas. Kaip-gi, brangioji, aš kitaip galiu sa­
kyti, kad visuomet į tamistą žiuriu, 
kaip į gražiausią saulę, todėl ir išsi- 
reiškiu, kad labai myliu.

Elena. Bet... Ar negeriau butų, kad jau be­
mylėjęs apsivestum su manimi.

Jonas. Hm. Neblogas ir tas sumanymas, tik 
reiktų pagalvoti, kaip sakant, papro- 
tauti.

Elena. Kam-gi daug dar galvoti, arba pro­
tauti, jei myli, tai gali ir apsivesti.

Jonas. Taigi, taigi... Bet... kad man mylėti 
geriau, negu apsivesti.

J. V. Kovas.

9
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Pirmosios Žibutės

BIJŪNAMS ŽYDINT

Gražią, šiltą pavasario dieną 
Pražydėjo bijūnai šakoti, — 
Aš norėčiau nuskinti nors vieną 
Jų žiedelį, ir kam nors aukoti.

Kad atrasčiau ašen jauną sūnų, 
Kurs taip karštai mylėtų tėvynę — 
Jam nuskinčiau žiedelį bijūno 
Ir papuoščiau jo jauną krutinę.

O jei gindams savo gimtą šalį 
Jis jaunutę galvelę padėtų, 
Aš kaišyčiau jo brangų kapelį 
Žiedais rožių, lelijų, razetų...

Kai nuvystų gėlė ant jo kapo, 
Jam gražesnį vainiką nupinčiau 
Už jo meilę del tėvynės labo 
Iš augštųjų svajonių ir minčių.

O kai tautą nuo priešų apgynęs 
Jisai jaunas, grįžtų pas savuosius, 
Aš aukočiau meilę iš krutinės, 
Ir svajones ir jausmus gražiuosius.

“Lietuva,” Kaunas,

NAUJI MUZIKOS VEIKALAI. 

liausiu pajautų ir širdies atbalsius. Tiesa, 
žodžiai išėjo puikiausi, bet meliodiją prastu­
tė, kaip pats sodiečių išsilavinimas. Dainai- 
žodžiams reikėjo rankos, kuri sugebėtų gra­
žesniais meliodijos rūbeliais ją apvilkti. To­
kių žmonių radosi Tėvynėje ir čia, išeivijo­
je — svetur. Po Lietuvą prieš karę vis dau­
giau ir daugiau dainų skrido su gražiomis 
meliodijomis, kurios žavėjo ir rūmų ponus 
ir sodžių.

Antanas Pocius, suakompanavęs viršui 
minėtoms dainoms meliodijas balsui ir pia­
nui, atliko neapsakomai gražų darbą. Tik tu­
rint gabumus, tik jaučiant gyvą tautos sie­
lą, tokį darbą tegalima padaryti. Tarpe kas­
dieninio gyvenimo bangų, tarpe svetimo 
krašto, žmonių ir sąlygų gludi neišgesus lie­
tuvio sieloje tyra tautos dvasia. Ir gerai, kad 
lietuvys, jausdamas tą tautos dvasios ki­
birkštį, neslopina sielos iščioje, bet iškėlęs, 
išplėtęs, siunčia savo tautiečiams. Maža čia 
tautiečiai randa sielai gyvojo peno. Visomis 
pusėmis svetimi, nors ir gražus, dažai. Už- 
tad, kaip gera ir miela jiems išgirdus savo 
tautos sielos atbalsį.

Džiaugdamiesi, sveikiname paminėtų 
gaidų autorių — A. Pocių ir linkime jam ko- 
daugiausia pasidarbuoti musų tautinės dai­
lės dirvoje.

Matas.

“Vai močiute mano,” “Gale sodo ryma- 
vo,” “Ne bile kieme mergele auga” ir “Švint 
aušrele.” Dainos vienam balsui. Paraše ir iš­
leido Antanas S. Pocius. Adresas'. 3259 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

“Vyčio” skaitytojams, be abejonės, tos 
gaidos teko matyti ir jų meliodijos pasiklau­
syti, nes jos viena po. kitai tilpo musų orga­
ne.

Minėti muzikos veikalai visi yra iš liau­
dies motyvų.

Lietuvos girioms ošiant, sodams žydint, 
laukams javais banguojant, paukščiams čiul­
bant; arba ūžiant žiemos audroms, sniegams 
į vieputinius besisukant — Lietuvos liaudis, 
nešdama svetimą vergiją, žiemos rate, gam­
tos grožės prieglobstyje, tvėrė gražiausius 
dailės tvarinius — dainas. Dėstė jų žodžius 
ir meliodiją. Sudėjo josna gryniausius gi-

Kadangi kiekvieno žmogaus siela yra dalis žmo­
nijos sielos, todėl kas kitą skriaudžia, pats save 
skriaudžia.

-*

Kad ingyti proto galybę, reikia mokėti galvoti, 
tyrinėti ir svarstyti, gi be minčių suvaldymo tai ne­
galima.

*. z .
Kiekvienas, kas tik pasekmingai nori kovoti už 

būvį, kiekviename atsitikime turi laikyties šios tai­
syklės: nepasiduoti rūpesčiams, bet tikėti gyvenimu 
ir ateitimi.

Labai liūdna, kad daugelis tėvų ne tik nesulai­
ko savo vaikų nuo alkolio vartojimo, bet dargi ver­
čia juos prie to. Tėvų ir mokytojų pareiga pamoky­
ti vaikus,, kad alkolis užmuša kūną, protą, būdą, kad 
kas nevartoja alkolio — daugiau ir geriau gali 
dirbti, taigi ir daugiau uždirbti.
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LIETUVOS VYČIU 7-tojo SEIMO PROTOKOLAS.
Lietuvos Vyčių Septintasis Seimas pra­

sidėjo rugpiučio 12 d., 1919 m., 9 valandą 
ryte šv. mišiomis, kurias atlaikė gerb. dva­
siškas vadovas kun. M. Urbonas. Po šv. mi­
šių kun. M. Urbonas pasakė pritaikintą pa­
mokslą.

Posėdžiai prasidėjo 10:30 vai. ryto. Pa­
vėlavus Centro pirmininkui, Seimą atidarė 
kun. M. Urbonas malda.

Pirmiausia imta tvarkyti mandatai. Iš 
įvairių kuopų dalyvavo šie delegatai:—

SEIMO DELEGATŲ SURAŠĄS.
S-čios kp. Philadelphia, Pa.-. 1 kun. P. Čėsna;

4-ios kp. Chicago, III.-. 1 (2) kun. Ig. Albavi- 
čius, 2 (3) Al. F. Augustinas;

5-tos kp. Chicago, III.-. 1 (4) A. V. Mureika;
9-tos kp. Pittsburgh, Pa.-. 1 (5) Elžb. Lukoše- 

vičiute, 2 (6) St. Aliukonis; 3 -(7) Pr. Dangis;
11-tos kp. Homestead, Pa.: 1 (8) V. Kraužlis, 

2 (9) J. Grebliunas, 3 (10) P. Medonis, 4 (11) kun. 
S. J. Gepanonis;

13- tos kp. Chicago, III.: 1 (12) Z. Mastauskai- 
tė;

14- ios kp. Cicero, III.: 1 (13) A. Zakaras;
16-tos kp. Chicago, III.: 1 (14) E. Jovaišaitė, 

2 (15) P. Baltutis, 3 (16) M. Zujus;
VI-tos kp. So. Boston, Mass.: 1 (17) A. Bendo- 

raitis,;
18- tos kp. Cambridge, Mass.: 1 (18) J. Tama­

šauskas ;
19- ios kp. Baltimore Md.: 1 (19) A. Bučnis;
25-ios kp. Cleveland, Ohio.: 1 (20) J. Jonuška, 

2 (21) M. Mačiotukė;
29-ios kp. Newark, N. J.: 1 (22) St. Misiūnas;
32-ros kp. Kingston, Pa.: 1 (23) kun. Inčiura, 

2 (24) T. Šeimis;
47-tos kp. Waukegan, III.: 1 (25) J. Pocius;
41-mos kp. Brooklyn, N. F.: 1 (26) Pr. Ručis;
56-ios kp. iš Braddock, Pa.: 1 (27) O. Lapšiu- 

te;
62-ros kp. Pittsburgh, Pa.: 1 (28) K. Sabonis, 

2 (29) A. Sadauskas;
78- tos kp. Laivrcnce, Mass.: 1 (30) L. Cebato- 

riutė;
79- tos kp. Detroit, Mich.: 1 (31) A. J. Aleksis, 

2 (32) J. Palukaitis, 3 (33) Gustaitė, 4 (34) A. 
Varneckas;

82-ros kp. Gary, Ind.: 1 (35) A. Šlapelis;
85- ios kp. Gary, Ind.: 1 (36) Pr. M. Juras;
86- tos kp. Du Bois, Pa.: 1 (37) kun. M. J. Ur­

bonas;
88- ios kp. Donora, Pa.: 1 (38) J. Šimkonis;
89- ios kp. Pittsburgh, Pa.: 1 (39) kun. A. Ta- 

muliunas, 2 (40) J. P. Jankus, 3 (41) M. Puidaitė;
93-čios kp. Rochester, N. Y.: 1 (42) J. Brak- 

nis;
i 97-ios kp. Akron, Ohio.: 1 (43) A. Zaliaduonis;

(44) Dr. J.J. Bielskis, Lit. Kom. narys, iš Wa­
shington, D. C.;

(45) V. Rukštalis, Centro Raštininkas, iš Val­
paraiso, Ind.;

(46) J. M. Navickas, Lit. Kom. narys;
(47) J. K. Sakalauskas, 36-tos kp. Chicago, 

Ill.;
(48) A. Bardzilauskas, 11-tos kp. Homestead, 

Pa.;
(49) A. Urbonas, 86-tos kp. Du Bois, Pa.;
(50) J. Paulukaitis;
(51) J. Šupėnas (?).
(52) A. Karužas, 58-tos kp. Tamaqua, Pa.

SEIMO VALDYBA.

Didžiuma balsų išrinkta:
Pirmininku — Dr. J. J. Bielskis,
Pirm.—pagelbininku — J. Navickas,
Raštininkais: 1-j u — A. F. Augustinas, 

2-ju — V. Rukštalis,
Tvarkos dabotojais — V. Kraužlys ir P. 

Medonis,
Mandatų ir skundų komisijon — kun. 

Tamuliunas, Bučnis ir P. Baltutis,
Įnešimų komisijon — E. Lukoševičiutė, 

M. Zujus, Pr. Juras,
Presos komisijon —- T. Šeimis, kun. Ta­

muliunas, M. Puidaitė,
Knygų peržiūrėjimo komisijon — kun. 

Cėsna, J. Pocius ir J. Januška.
Išrinktoji Seimo valdyba užima vietas.
J. Navickas ineša, kad Seimas užgirtų 

penkias telegramas: Šv. Tėvui, vietos vysku­
pui, prezidentui Wilson’ui, prezidentui Sme­
tonai ir generolui Žukauskui. Įnešimas pri­
imtas ir dalykas pavestas Presos komisijai.

Aprubežiuojama kalbėjimo laikas: kiek­
vienam delegatui valia kalbėti tris kartus 
po tris minutas.

Vienbalsiai nutariama posėdžius laikyti 
nuo 9:00 ligi 12:00 ryto ir nuo 2:00 ligi 
6:00 vakaro.

Užsiregistruoja Antanas Karužiskis, de­
legatas iš 58-tos kuopos Tamaqua, Pa.

Nusprendžiama Vyčiams-svečiams duoti 
patariamąjį balsą.

Nutariama leisti visus reporterius, bet 
jie turi užsiregistruoti.

Posėdis uždaroma 12:00 vai., dainuo­
jant Amerikos, Lietuvos ir Vyčių himnus.

11
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II POSĖDIS (diena 1-ma).

Antras posėdis pirmosios dienos prade­
dama 2:00 valandą po pietų.

Užsiregistruoja reporteriai: Ig. Saka­
lauskas iš “Draugo” ir J. Navickas iš “Dar­
bininko.”

Skaitoma atsiųsti pasveikinimai. Sveiki­
nimus ir linkėjimus telegramais prisiuntė: 
B. J. Mastauskas, L.T.T. prezid., J. P. Vili­
mas ir Št. Šimulis iš Chicagos.

Laiškais sveikina: L. Vyčių 25-ta kuopa 
(Cleveland, Ohio), aukodama $65.00 del 
spaustuvės (per A. Ribinską, pirm.) ; J. K. 
Miliauskas, Brooklyn, N. Y., aukodamas 
$5.00, sveikina vardu N. Y. ir N. J. Apskri­
čio ; Amsterdam, N. Y. Vyčių kuopa, aukoda­
ma $5.00 (per B. Daumantaitę, rast.) ; 43- 
čia kuopa, Grand Rapids, Mich., (per L. G. 
Abromaitį ir A. Stubinskiutę) ; kun. F. A. 
Virmauskas, Lawrence, Mass., aukodamas 
$10.00; L. V. 46-ta kuopa, Vandergrift, Pa., 
su $20.00 del spaustuvės (per P. Ragauską).

Kalba kun. J. J. Sutkaitis, kun. Čepano- 
nis ir kun. Inčura.

Centro Valdybos raportai.
Pirmiausia raportą žodžiu išdavė gerb. 

dvas. vadovas, kun. M. Urbonas. Savo rapor­
te ragina, kad Vyčiai daugiau dirbtų Dievui. 

, Patėmija, kad butų visuomet renkamas toks 
vadovas, kuris galėtų daug laiko organizaci­
jos reikalams pašvęsti. Peikia kuopas už ne­
atlikimą savo užduoties ir neprisiuntimą pa­
liudijimų kas link išpažinties atlikimo.

Raportas vienbalsiai priimtas.

Pirmininkas, A. Aleksis. Išduoda ra­
portą žodžiu. Raštinį raportą prižada vėliaus 
pasiųsti. Jo raportas vienbalsiai priimtas.

Vice-pirmininkė, p-lė M. Petrauskaitė, 
neatsilankė ir raporto neprisiuntė.

Raštininkas, Vincas Rukštalis, išduoda 
raportą raštu. (Centro Raštininko raportas 
tilpo “Vyčio” 9 (66) No. “Vyčio” red.).

Toliaus seka Centro Iždininko, P. Baltu­
čio, raportas (tilpo “V.” 9 (66) No. “V.” 
red.).

Raportas, po keletos pastebėjimų, pri­
imta. .

Eina Iždo Globėjų raportai. J. Vilimas 
ir St. Šimulis raportą prisiuntė raštu. Ra­
portas priimta.

“Vyčio” Redaktoriaus ir Administra­
toriaus raportas. M. Zujus abu raportu iš­
duoda raštu. (Tilpo “Vyčio” 9-me No. “Vy­
čio” red.).

Redakcijos ir Administracijos raportai 
priimta pagyrimu.

Literatiškos Komisijos raportas. Dr. J. 
Bielskis, išduodamas raportą žodžiu, patėmi­
ja, kad visuomet rūpinęsis atlikti savo prie­
dermes. Raportas vienbalsiai priimtas.

Pr. Juras išduoda raportą žodžiu. Ra­
portas priimta.

J. Navickas išduoda raportą raštu. Ra­
portas vienbalsiai priimtas su pagyrimu.

Kiti komisijos nariai nebuvo ir rapor­
tų neprisiuntė.

Skaitoma parengtos telegramos ir ka- 
blegramos.

Kablegrama prezidentui Smetonai 
skamba:

Lithuania, Kaunas.
Prezidentas Smetona.

Lietuvos Vyčių 7 Kongresas, Pitts­
burgh, Pa., sveikina pirmą Lietuvos Prezi­
dentą.

Jūsų jausmai yra musų.
Julius Bielskis,

Chairman.

Pasveikinimas Generolui Žukauskui 
skamba:

Lithuania, Kaunas.
' Silvestras Žukauskas.

Lietuvos Vyčių 7 Kongresas, Pitts­
burgh, Pa., sveikina augščiausią Lietuvos ar­
mijos Vadą ir linki pasisekimo kovoje už 
laisvę.

Julius Bielskis, 
Chairman.

Pittsburgh, Pa., 
Aug. 12, 1919.

His Excellency, Woodrow Wilson, 
White House, Washington, D. C.

Knights of Lithuania at annual conven­
tion, Pittsburgh, Pennsylvania, express loy-
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NAUJA LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.
Žiūrint iš kairės dešinėn: A. Bučnis — vice-pirmn., P. Baltutis — iždin., Dr. J. J.

Bielskis — pirmininkas, M. Zujus — “Vyčio” red., V. Rukštalis — raštininkas.

ssion for free and independent Lithuania, 
alty to the United States, also sincere grati­
tude for your stand in behalf of the smaller 
and oppressed nations, and beg your interce-

Julius Bielskis, 
Chairman.

Visi pasveikinimai užgirti. (Apaštališ­
kojo Sosto ir Pittsburgh’o vyskupo sveikini­
mų teksto komisijos nėra priduota. “Vyčio” 
red.).

Jaunųjų Vyčių konstitucijos gaminimo 
komisijos raportas. Išduoda žodžiu A. Alek- 
sis ir J. Navickas. Praneša, kad konstitucija 
jau pagaminta ir per organą perleista. Ra­
portas priimta.

Laipsnių įvedimo komisijos raportas. 
Išduoda kun. M. Urbonas, žodžiu. Praneša, 
kad projektas jau sudarytas. Bus patalpin­
tas organe. Jo raportas priimta.

Žaislų komisijos raportas. Išduoda M. 
Zujus, pritaria A. Aleksis, Praneša, kad me­

džiaga jau pagaminta, bet dar neatspausdin­
ta. Raportas priimtas.

Mandatų komisijos raportas. Išduoda 
žodžiu kun. Tamuliunas. Pažymi, kad kai-ku- 
rie mandatai neturi antspaudų. Raportas pri­
imtas, bet išreikšta pageidavimas, kad kuo­
pos įsteigtų savo anstpaudas.

Skaitoma pereitų metų L. V. 6-tojo Sei­
mo protokolas, kuris vienbalsiai priimta.

Duota įnešimas, kad ant rytojaus, 8:30 
iš ryto, butų atlaikytos šv. mišios už karėje 
žuvusius Vyčius. įnešimas užgirta.

Presos komisija praneša, kad kablegra- 
mos Šv. Tėvui, Prezidentui Wilsonui, Prezi­
dentui Smetonai ir Gen. Žukauskui jau pa­
siųstos.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais 
sveikina'. 17-ta kuopa, So. Boston, Mass, 
(per Z. Gurkliutę ir M. Žukauskaitę) ; 
“Draugas” (per prof. kun. Bučį).

Laiškais: 10-ta kuopa iš Athol, Mass, 
(per J. Jasinską ir E. Braškaitę); A. L. R.
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K. M. Sus-mo II kuopa (per P. Daugžvar- 
dį) ; ponas Norkūnas, aukodamas $5.00.

Posėdis užbaigta 6:00 vai. vakare.

Diena II, rugp. 13.
Antroji Seimo diena pradėta su šv. mi- 

šiomis, kurias 8:30 vai. ryte atlaikė kun. Ig. 
Albavičius už žuvusius Vyčius-kareivius.

III POSĖDIS.
Trečiasis posėdis prasidėjo 9:30 vai. ry­

to.
Skaitoma, pasveikinimai. Telegra/mais 

sveikina: 5-ta kuopa, Chicago, per rast. Pr. 
Paliulį; P. Molis, nuo S.L.R.K. Centro ir 
“Garso” štabo.

Laiškais: 11-ta kp. iš Homestead, Pa.
Sveikinimai ir linkėjimai priimta delnų 

plojimais.
Literatiškoji komisija praneša, kad už 

organe tilpusius raštus temoje “Kode! likau 
Vyčiu,” pirmąją premiją ($10.00) laimėjo 
Pr. Juras, 2-rąją ($5.00) — V. Rukštalis.

Įnešimai ir nutarimai.
1. Padaryti Tarnybos Vėliavą (Service 

Flag). Nutarta padaryti kogreičiausia. Bet, 
kol imsis už darbo, dar kartą turi būti orga­
ne pagarsinti kareivių vardai. Tada tie, ku­
rių dar neturima, galės savo vardus praneš­
ti.

2.Sutvarkymas narių laipsnių. Kun. M. 
Urbonas perskaito ceremonijų projektą, ku­
ris priimama. J. Navickas duoda inešimą pa­
likti tą pačią komisiją, kad ji ceremonijalą 
pagarsintų organe. Tuomet kuopos reikalą 
gerai apsvarstys, o ateinantį Seimą dalykas 
bus galutinai sutvarkytas. įnešimas priimta.

3. Vyčių militarinės uniformos nustaty­
mas atidėta.

4. Vyčių Spaustuvės klausimas. Pakįla 
klausimas, ar galima steigti spaustuvę su 
tiek pinigų, kiek dabar kasoje yra? M. Zujus 
kalba: “Jeigu Seimas Centro Valdybai ran­
kų nesuvaržys, bus galima. Nutarta steigti, 
bet visą dalyką užgirti ir aptarti Seime.

Skundai. Centro Iždininkas kaltinamas 
už vartojimą spaustuvės pinigų kitiems or­
ganizacijos reikalams. Delegatai nuspren­
džia (19 balsų prieš 16), kad iždininkas ne­
nusikalto už tokį pasielgimą dėlto, kad, rei­

kalui ištikus, nebuvo galima iš kitur tų pini­
gų paimti. Bet kartu padaryta patėmijimas, 
kad visi Centro Valdybos nariai tokiuose da­
lykuose turi tarp savęs pasitarti.

Skaitoma pasveikinimai. Laiškais svei­
kina: Ona Žitkiutė, Cleveland, Ohio,- auko­
dama $5.00, kad “Vytyj” butų įvesta Vaikų 
Skyrius; 6-ta kuopa, Hartford, Conn., auko­
dama $5.00 spaustuvės reikalams; 18-ta 
kuopa, Cambridge, Mass., aukodama $10.00 
(kun. Juškaitis ir Juozas Naujalis).

Posėdis užbaigiama 12:00 vai.

IV POSĖDIS (diena 2-ji).

Ketvirtas posėdis pradėta 2:00 vai. po 
pietų.

Skaitoma pasveikinimai. Laiškais: 7-ta 
kp., Waterbury, Conn, (per B. Digrį ir B. 
Gauronską); A. S. Kulbickas, Cleveland, O- 
hio, varde Liet. Spaudos Bendrovės.

5. Šelpimas lietuvių moksleivių Lietuvo­
je. Nutarta iš Iždo paskirti $100.00 (Šiuomi 
tarpu apturima pluoštas gėlių su pasveikini­
mu nuo 11-tos kuopos Homestead, Pa. Iš­
reikšta padėka plojimu).

6. Lietuvos studentijos šelpimo reikale 
Seimas Vyčių vardu atskiro fondo nutarė 
nesteigti.

Nutarta Federacijos Kongresui duoti 
inešimą, kad butų sudarytas bendras moks­
leivių šelpimo Fondas. Išreikšta pageidavi­
mas, kad kuopos, kiek galėdamos, remtų Lie­
tuvos moksleivius.

7. Užmezgimas santikių su Lietuvos 
jaunimu. Dalykas užgirtas ir pavestas vesti 
Redakcijai ir Centro Valdybai.

8. Daryti spaudimą per musų Tarybas į 
Suv. Valstijų valdžią išgavimui leidimo va­
žiuoti Lietuvon tikslu pagelbėti Lietuvos 
žmonėms kovoti su jų priešais ir teikti jiems 
pagelbą. Taip-gi nutarta išnešti protestą 
prieš lenkus ir prieš Kolčaką. Renkama ko­
misija šių asmenų: M. Zujus, T. Shamis, 
kun. Albavičius, kun. Urbonas ir kun. Tamu- 
liunas.

9. Nutarta siųsti prašymą, kad Senėtas 
pripažintų Lietuvos nepriklausomybę.

10. Daryti ekskursijas Lietuvon. įneš­
ta ir priimta, kad organas gvildentų šį klau- 
mą. Išreiškiama pageidavimas, kad atsida-
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rius keliams į Lietuvą, Vyčiai važiuotų bū­
riais.

11. Lietuvos Liuosybės Sargų klausi­
mas. Išreiškiama pageidavimas, kad kiekvie­
nas Vytis taptų Liet. Liuosybės sargu.

12. Klasifikacija narių pagal jų užsiė­
mimo. Dalykas pavesta Tarybai, kuri, gali­
ma tikėti, padarys visos visuomenės klasifi­
kaciją.

13. Duota ir priimta įnešimas paskirti 
premijas už geriausia parašytus raštus te­
mose apie “Fizišką Lavinimąsi,” “Dailę ” ir 
“Biografiją Antano Juškos (Juškevičiaus).” 
Paskirta po $10.00 už kiekvieną temą.

14. Nupirkimas auksinio kardo gen. Žu­
kauskui. Nutarta pirkti ir pavesta Centro 
Valdybai, kad ji paskelbtų rinkimą aukų del 
kardo. Rinkimui aukų aprubežiuojama dvie­
jų mėnesių laikas. Padaryta rinkliava tarpe 
delegatų ir surinkta $100.00.

15. Prigulėjimas prie Centro. Nutarta, 
kad narys negali atskirai prigulėti prie Cen­
tro, jeigu kolonijoj, kur jis gyvena, randasi 
kuopa.

(Seka pertrauka, kurioje nusifotogra­
fuojama) .

16. Panaikinti organe korespondencijas, 
o duoti kuopų mėnesines peržvalgas. įneši­
mas atmesta.

17. Surinkti karininkų vardus. įnešimas 
užgirta.

18. Užgiriama Jaunųjų Vyčių konstitu­
cija.

19. L. Vyčių 89-ta kuopa ineša, kad 
“Lietuvos Vyčių organizacija laikytųsi kata­
likiškų pamatų ir neuzurpuotų bažnytinės 
valdžios.” įnešimas atmestas, nes konstituci­
ja tai nepavelija daryti; o kas tai daro, pra­
sižengia prieš ją.

20. Kuopos apie išmestus narius turi 
pranešti Centro Valdybai.

21. Dvasiškas vadovas duoda inešimą, 
kad dvasiškas vadovas butų renkamas ne ant 
vienų metų, bet ant trijų, nes ima daug lai­
ko gauti atsakantį prityrimą. įnešimas pri­
imta.

22. Dvasiškas vadovas paduoda sekan­
čiai suformuotą inešimą: “Centro Dvas. Va­
dovas su Cetro Valdyba turi sudaryti Augš- 
čiausį Teismą su teise dar išrinkti kokius 

tris asmenis specijaliame atsitikime pagel- 
bon. Šis Augščiausis Teismas turi padaryti 
paskutinį nusprendimą kas link visų nesuti­
kimų kuopose ir jųjų santykiuose su kuopų 
dvas. vadovais, ir prižiūrėti, kad tas nus­
prendimas butų išpildytas.” Apsvarsčius, da­
lykas palikta sulyg praeito meto Seimo nuta­
rimo, kad “Vyriausiu autoritetu ir sprendė­
ju yra konstitucija ir Centro Valdyba.”

23. Raudonojo Kryžiaus klatisimds. Iš­
reikšta pageidavimas, kad Vyčiai kiek galė­
dami jį remtų.

24. Kas link paskolų. Klausimas, ar at­
mokėti paskolas tiems, kurie pirmiaus buvo 
Vyčiais, o dabar jau nėra ir reikalauja pas­
kolų sugrąžinimo? Bus išmokama.

25. Clevelando kuopa skundžiasi, kad 
nariai negauna “Vyčio.” Administratorius 
paaiškina dalyką.

26. Kad Seimas butų laikomas kas antrą 
metą. įnešimas atmesta.

27. “Vytį” leisti kas savaitę. įnešimas 
atidėta ateities išrišimui.

28. Imti pagarsinimus į “Vytį.” M. Zu- 
jus paaiškina, kad tai bus galima padaryti 
tik tada, kuomet turėsime nuosavą spaustu­
vę. Gi dabar organas neišeina reguliariškai, 
o dėlto sunku gauti apgarsinimus. Beto už 
apgarsinimus reikia didelis nuošimtis išmo-j r 
keti krasai. Dalykas atidėta tolesniam lai­
kui.

29. Nutariama Centro Valdybą rinkti 
pirmoje sesijoje ant rytojaus.

Knygų peržiūrėjimo komisijos rapor­
tas. Kun. Cėsna, išduodamas raportą, patė- 
mija, kad knygos gerai vedamos. Raportas 
priimta.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais 
sveikina: “Darbininkas,” Boston, Mass, (per 
A. F. Kneižį) ; kun. F. Kemėšis, iš Detroit, 
Mich.; J. Kudirka, Chicago, vardu Ch. Liet. 
Vargoninkų Są-gos kuopos; Pr. Zdankus ir 
Motiejus Mažeika iš Chicagos; 51-ma kuopa 
iš Sheboygan, Wis.; Pr. Savickas, iš New 
York.

Laiškais: A. S. Kulbickas, Cleveland. 
Ohio; Pr. Juras, vardu P.B. S-mo.

Posėdis užbaigta 6:00 vai. vakare.
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Posėdis V.
(Diena Trečioji—rugpiučio 14-ji).

Posėdis pradėta 9 :30 vai. ryto.
Skaitoma pasveikinimai. Telegramais 

sveikina-. Vyčių 60-ta kuopa iš Kewanee, 
Ill.; B. Jakaitis, Chicago, Ill.;

Laiškais: J. K. Bačis, Worcester, Mass.; 
J. A. Vaitekūnas, vardu Newark’o Lietuvių 
Vasarinės mokyklos; 26-ta kp., Worcester, 
Mass.; Uršulė A. Matuzaitė, narė 79-tos kuo­
pos, Detroit, Mich., aukodama $5.00.

30. įnešama klausimas, ar Vyčiai gali 
prigulėti prie laisvamaniškų draugijų? Iš­
reiškiama pageidavimas, kad kuopos prisi­
laikytų konstitucijos.

31. Organizacijos mokestis. Nario mo­
kestis $2.00 už metus. Centro lėšos sulieja­
ma su mėnesinėmis mokestimis. Nuo 7-jo 
Seimo kuopoms nereikia skirstyti narių mo­
kesčių, kaip buvo ligšiol darpma. Mokestys 
Centrui mokama už metus ($2.00) arba už 
pusmetį ($1.00 už narį). Nors kai-kuriose 
grįčiose butų daugiau, kai vienas narys, vis- 
vien Organizacijos mokestį ($2.00 už me - 
tus), privalo užsimokėti kiekvienas narys, 
nors organą “Vytį” ne visi atskirai imtų.

32. Nario mokestis organizacijai skaito­
ma nuo dienos jo įstojimo. Užtad kuopos už 
naujų narių vardus ir mokestis turi kovei- 
kiausia priduoti Cetrui.

33. Kad “Vyčiui” prisiųsti geresni raš­
tai butų leidžiami atskirose brošiūrose. įne­
šimas atidėta ateinančiam Seimui.

34. Kadangi Vyčių organizacija turi per 
virš 5000 narių (su jaunamečiais) nutarta 
Tautos Tarybon ingalioti du atstovu.

35. Vyčių ženklelių reikalas. Lietuvos 
Vyčių 4-ta kuopa duoda inešimą, kad visi 
Vyčiai nešiotų ženklelius. Išreikšta pageida­
vimas, kad visi nariai tai darytų.

Taip-gi duota įnešimas permainyti žen­
klelių formų. Dr. J. Bielskis išrinkta pada­
ryti naujus piešinius ir juos priduoti kitam 
Seimui. .

Kun. Tamuliunas skaito rezoliucijų 
prieš bolševikus (Rezoliucijos teksto nepri­
duota. "Vyčio” red.).

Rezoliucija priimta. Bus pasiųsta Am. 
Liet. Tarybai, kad ji perduotų Suv. Valstijų 
valdžiai.

M. Zujus skaito pagamintą rezoliucijų 
prieš lenkus, kuri šiaip skamba:

Kadangi Lenkų valdžia laužo tarp­
tautines ir žmoniškumo teises,

kadangi Lenkų valdžia daro musų 
tautai skriaudą, ginkluota pajėga ver­
ždamosi į Lietuvą, teriedama musų že­
mę ir rubežius,

kadangi Lenkai užėmė brangiausią 
Lietuvos sostinę—Vilnių, —

kadangi jie pritaiko musų tautai 
nedoriausias priemones užimtuose kraš­
tuose, niekindami musų kalbą, papro­
čius, būdą ir vardą, persekiodami ir 
kankindami įvairiais budais — kalėji­
mais ir mušimais — lietuvius, ypač in­
teligentiją, —

tad:—
Lietuvos Vyčių Septintasis Seimas, 

įvykęs Pittsburgh, Pa. rugpiučio 12, 13 
ir 14 dd., 1919 m., reiškia smarkiausią 
protestą prieš nedoras lenkų pastangas 
terioti Lietuvos rubežius, daryti kliųtis 
kurtis jaunai ir įvairių skriaudų ir ne­
laimių nuvargintai valstybei. Varde tei­
sybės ir žmoniškumo reikalaujame len­
kų kuogreičiausio atsitraukimo iš Lie­
tuvos rubežių, o ypač sostinės Vilniaus. 
Priešingame atvėjuje varde Vyčių orga­
nizacijos — organizuoto išeivijos jauni­
mo — prisiekiame vesti kovą, imantis 
įvairiausių priemonių, kol musų teisės

• iš lenkų pusės bus pagerbtos.

Rezoliucija priimta dainuojant Lietuvos 
ir Amerikos himnus.

Nutarta padaryti atskilą rezoliuciją 
prieš Kolčaką.

Renkama Centro Valdyba.
Iš viešai perstatytų kandidatų, slaptu 

balsavimu išrinkta sekanti asmenys:
Dvas. vadovas — kun. Ig. Albavičius (3 

metams).
Pirmininku '— Dr. J. J. Bielskis. 
Vice-pirmininku — A. Bučnis. 
Raštininku — V. Rukštalis.
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Iždininku — P. Baltutis (per aklemaci­
ją)-

Likusieji renkami viešu balsavimu.
Iždo globėjais — kun. Oėsna ir E. Jo- 

vaišaitė.
Literatiškoji komisija — kun. Tamuliu- 

nas, A. Aleksis, A. F. Augustinas, kun. Ur­
bonas, Pr. Juras. (Išrinkti per aklemaciją).

Am. Liet. T. atstovai — A. Aleksis, M. 
Zujus (Užgirti per aklemaciją).

Į garbės narius pakelti — M. Zujus ir 
J. Navickas. Tai padaryta per aklemaciją.

36. Sekantį Seimą nutarta laikyti Law­
rence, Mass.

Atsistojimu ir rankų plojimu išreikšta 
padėka pereitų metų Centro Valdybai ir vi­
siems pasidarbavusiems surengime Seimo.

Naujoji Valdyba sudeda viešą prižadą 
ištikimai darbuotis Organizacijos labui.

Seimas užbaigiama malda, Vyčių, Lietu­
vos ir Amerikos himnais 12:30 vai. po pietų.

Seimo vedėjas — J. J. Bielskis,
1- sis raštininkas — A. F. Augustinas,
2- sis rašt. — Ig. K. Sakalauskas.

i^=iiii , -į

IŠ SVEIKINIMŲ IR LINKĖJIMŲ L. 
VYČIŲ 7-jam SEIMUI.

Vyčių 46-ta kp. 
Vandergrift, Pa.

L. Vyčių 7-jam Seimui
S. S'. Pittsburgh, Pa.

Gerbiami delegatai:—

Musų išrinktąjį į Seimą delegatą ištiko 
nelaimė. Jis Seime dalyvauti negali. Bet mu­
sų kuopa sutars su visais Seimo nutarimais. 
Jeigu bus koki apsvarstymai kas link Vyčių 
spaustuvės, tai mes, kaipo jauna kuopa, šiuo 
tarpu galime paaukoti iŠ iždo $20.00. Atei­
tyje prižadame daugiau aukoti.

Geriausių linkėjimų nuo 46-tos kuopos 
visiems Seimo delegatams 1

- P. Ragauskas,
pirmin. ir organizatorius.

rugsėjo 11 d., 19 m.
Detroit, Mich.,

Vyčių Seimui,
Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji
Sveikinu delegatus, delegates ir visus 

svečius ir linkiu geriausio pasisekimo daug 
gero nuveikti musų brangiai organizacijai.

“Vyčio” spaustuvei siunčiu nors mažą 
5 dol. auką.

U. A. Motuzaitė,
79-tos kp. Vytė.

Rugpiučio 26 d., 19 m., 
Cleveland, Ohio. z

L. Vyčių Centrui:—
Šiuomi prisiunčiu $5.00 “Vyčio” spaus­

tuvei. Ją davė A. Bancevičius — 25-tos kp- 
narys.

Su augšta pagarba,
J. Kuzas, iždin.
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(Parašė kunigas savo seserėnui).

Sulietuvino Bendrutis.

XII. Meilė.

Nieko nėra pasaulyje juokingesnio 
ir iš dalies jautresnio, kaip mergaitė ar­
ba vaikinas bevargstanti ir patenkinti 
“meilėje;” taip-pat nieko nėra taip bai­

mingo, kaip tosios meilės apsireiškimas.
Blizgąs žaislas pavilioja kūdikį; gi 

skaisčios akys pavilioja jaunuolius. Ir 
abudu gali būti savotiškos rųšies kvailiu.

Mielas Jonuti:—

Galiu beveik pastebėti tavo nusišypsoji­
mą, atidarant šį laišką ir, rodos, girdžiu pa­
tylomis klausiant: “Ar-gi tai galėtų ketu- 
rias-dešimt-šešių metų patyrimas pamokinti 
ko-nors tokio apie meilę jauną, dvidešimties 
metų naujagdynj eksponentą? Taip, miela­
sis, aš tą žinau. Tau išrodo, jogei meilė 
yra užgesusi mano gyvenime; bet iš kur tą 
žinai? Juk mirtingos akys negali matyti šir­
dies veikimo. Ir tasai didis šaltinis, kuris 
buvo pasaulyje, ir dabar yra; buvo ir yra 
neišpažinta meilė. Man rodos, toji yra tvir­
čiausi meilė, kuri niekad nebuvo paliesta 
žodžio pragumu bei paliuosuota iš širdies 
klausuros. Užtikrinu, daugiau už tave žinau 
apie meilę, tiktai kitokiame žvilgsnyje. Gi 
vieną dalyką noriai išpažįstu: tai yra, kad 
aš nieko nežinau iš patyrimo apie tai, ką pa­
saulis vadina “meile.”

Bet jeigu aš ir neturėjau patyrimo žmo­
nijos gyvenime, mažiausiai tai nors sunki 
užduotis privertė mane, kaipo kunigą, kitus 
patėmyti bei perspėti.

Kunigui neretai prisieina bijoti to, kas 
siekia būti tvirtesniu ir už patį Dievą. Jis 
žino ir supranta kas siunčia tiesiog žemyn 
prapulties keliu daugybę jaunų mergaičių 
bei vaikinų, kuriuos jis mokino padoriai gy­
venti. Pasaulinė “meilė” yra tai it ana žalt- 

vykštė, kuri nevieną paklydusį keleivį pel­
kei! įvedė.

Ištikro, ar-gi tai jau ir yra meilė? Visai 
ne. Tūli nesupranta, kaip tai protas ir meilė 
galėtų kartu sugyventi; gi aš negaliu supras­
ti, kokiu budu meilė be proto gali gyvuoti. 
Kad mano nuomonę gerai supratus, apsvars­
tyk dvejopos rųšies meilę, kuriedvi abi būti­
nai atkreipia musų domą į save, būtent: 
meilė tarpe vyro ir jo moteries ir meilė tar­
pe gimdytojų ir jų kūdikių — kuri-gi dabar 
tų dviejų yra tvirtesnė ir pastovesnė meilė? 
Mano pastebėjimas tvirtina, jogei pastaroji. 
Kadangi meilė tarpe vyro ir jo moteries, kū­
no grožei pradėjus nykti, persimaino į pas­
tebėtiną bendrystę, turinčią savyje pesiten- 
kinimą. Ji trumpiaus tegyvuoja kaipo meilė, 
negu kaipo supratimas. Ji lavinasi protingo­
se dalykuose su apribotu tikslu; ir tiktai pro­
tą prašalinus ana tegalėtų išnykti. Neabejo­
ju tvirtindamas, kad jausmai, pirmtakaują 
protui, nėra tai meilė. Tie jausmai yra kaipo 
kokis patraukimas, kurį mandagumas gali 
padaryti gražiu ir švariu. Aš manau, kad 
mergaitės arba vaikino meilės stovis yra be­
galo gražus; nes tai yra meilė, kuri užvis-la- 
biausiai bijosi palytėjimo bei sutepimo.Nieko 
nėra juokingesnio ir iš dalies nieko nėra jau­
tresnio, kaip mergaitė arba vaikinas be­
vargstanti ir patenkinti “meilėje;” nieko 
taip-pat nėra baimingesnio, kaip tosios mei­
lės apsireiškimas. Tada atsiranda patrauki­
mas. Liūdnas yra padėjimas, kad didžiuma 
skaito patraukimą sau už ką tai prakilnes­
nį. Meilė, kuri pradžioje yra graži, švari ir 
nekalta, pereidama į antrą stovį, būtent -— 
patraukimą, praranda savo grožę bei nekal­
tybę ir pavirsta supratimu; toji tai yra mei­
lė, kuri pripildo pasaulį žmonėmis, bet pa­
saulio dalykais tiktai ir tesirūpina, duoda­
ma pradžią svarbesniems dalykams. Sulyg
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mano nuomonės, ši meilė niekad nėra toki 
karšta, kaip meilė tarpe gimdytojų ir jų kū­
dikių, kuri išdrįs viską ir padarys viską; 
meilė, kuri yra protinga ir mąstinga, ir ku­
rioje nėra saumylingos meilės. Moteris kar­
tais gali “mylėti” savo vyrą todėl, kad jisai 
yra geras del josios; todėl, kad jisai užva­
duoja jąją; todėl, kad jisai aprūpina jąją; 
todėl, kad jisai yra duoslus del josios; todėl, 
kad jisai josios idealas. Taip-pat vyras kar­
tais gali mylėti savo moterį panašių priežas­
čių delei. Gi motinos meilė del josios kūdikių 
yra ne dėlto, kad josios kūdikyje butų spėka 
bei intekmė ją stiprinti, bet veiklaus delei 
jojo paties silpnumo bei negalėjimo. Todėl 
esu tokios nuomonės, kad meilė yra tai kaipo 
koksai vėjas pereinąs per tris gadynės tar­
pus: pirmas iš jųjų yra prisirengimas; an­
tras — patraukimas, gi trečias — suprati­
mas, o tąsyk, pasiekus savotiško tobulumo 
laipsnį — meilė pradeda nykti ir pagaliaus 
pereina realybėn žvilgsnyje savo pasekmių.

Nežinau, kiek suprantamai pavyko man 
išaiškinti šį dalyką. Bijausi, kad nekaip te- 
nusisekė. Kadangi ir aš pats nesu persitikri­
nęs, kad taip jau aiškiai aną suprasčiau, nes 
užvis sunkiausiu daiktu yra išreikšti, kad 
ir sau pačiam tuos dalykus, kurie iš princi­
po priklauso dvasiai arba sielai, gi tikra 
meilė ištikro ir priklauso ne kam kitam, kaip 
tiktai dvasiai arba sielai.

At j ausdamas šį svarbų dalyką, aš patar­
čiau neužsitikėti sau pačiam, nes jaunystė 
yra begalo įspūdinga. Juk jaunystė dažniau­
sia ir bėgioja po girias bei laukus, rankioda­
ma sau laukines gėles bei kvietkas, kuomet 
pilnametystė vien tiktai po daržus mintingai 
sau vaikščioja. Blizgąs žaislas pavilioja kū­
dikį, o skaisčios akys pavilioja jaunuolius. 
Gi kaip vienas taip ir kitas gali būti savotiš­
kos rųšies kvailys. Atsiduoti aklai meilei be 
mažiausios domos atkreipimo į neišvengia­
mas pasekmes, yra visų-didžiausi kvailystė. 
Gal pasakysi, “kartais negalima be to apsi­
eiti’?” Galima yra apsieiti ir be to, nes meilė 
niekad neatsako už proto nustojimą arba 
religijos pametimą. Religija mums rodo, jo- 
gei meilė geram tikslui yra pasaulyje; bū­
tent, pripildymui žemės žmonėmis. Kada 
žmogus supranta tąjį meilės tikslą ir protas 

tam pritaria, tąsyk meilė eina prie tojo tiks­
lo: tikslo švento ir augšto, kurį Vasagalis 
Dievas indėjo žmogaus širdin.

(Bus daugiau).

- —Į Į

NESUPRANTAMOS DALYBOS.

Du žydu pėkščiomis keliavo į Vilnių. To­
limas kelias, o žydai jau vos koja už kojos 
vilko. Susitinka lietuvį ukėsą ir klausia:

— Nu, žmogau, sakyk, kaip toli dar iki 
Vilniui.

— O, dar su ragaišiu dešimts mylių. 
Kas-žin, bėgu šiandien įstengsite nueiti.

— Ui, kas bus daryti?... Šį vakare mes 
turim būti Vilinuj — dejavo vienas žydelis.

— Aš jam žinai, ką mudu padarysiva— 
atsiliepė antrasis žydas.

— Niu, sakyk — paklausė pirmasis.
— Mes dalykime ant du : tu imk penkias, 

ir aš penkias, ir mes daug greičiau nueisim.
Su ta nuomone žydai leidosi toliau į ke­

lionę.

J. V. Kovas.

PAS SIUVĖJĄ.

Motina nusivedė mažą Pranuką pas siuvėją, 
kad nuimtų mierą drabužiams pasiųti.

Siuvėjas: Pasakyk, mažyti, ar nori storo pa­
mušimo žiponėlio vata, ar plono?

Pranukas: Aš norėčiau, kad ponas ir mano kel­
naites pamuštumei vata kostoriausia.

*

Rimtumas, susivaldymas — stiprina charakterį. 
Nereikia jieškoti draugų, jie patys tave suras, jei 
tik to busi vertas. Karaliai ir prezidentai, partijų 
vadai ir ministerial ir apskritai augštas vietas uži- 
mantieji žmonės — žmorės iš prigimimo turi didelę 
intekmę. Klaidinga butų jų intekmę skaityti tik 
augštų vietų užėmime. Karalių ir apskritai žymes­
niųjų žmonių laimei ar nelaimei visi į juos akį at­
kreipia. Kiekvieną rankos mostelėjimą, kiekvieną 
žingsnį, kiekvieną kad ir visai nesvarbų žodį, kiek­
vieną veido kryptelėjimą — tūkstančiai žmonių at-, 
sidėję tėmija. Tai ir yra priežastis, kad augštas 
vietas užimanti žmonės visur ir visuomet rimtai lai­
kosi ir susivaldo.
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PETR. STEPONAVIČIŪTĖ ir F. PALUIKIS.
L. Vyčių 93-čios kp. Rochester, N. Y. nariai. 

Ilgiausių jiems metų!

PRANEŠIMAS.

Naujos Anglijos Vyčių kuopoms žinoti­
na, kad 8-sis apskričio susirinkimas bus spa­
lių 26 d. Nashua, N. H. Prasidės 1-mą va­
landą po pietų.

Visos kuopos turėtų pasirūpinti prisiųs­
ti delegatus j susirinkimą, o taip-pat prieš 

tai atsilyginti su Apskričiu. Tai būtinai rei­
kia.

Taip-gi, kuri kuopa neatleis delegato, 
teiksis prisiųsti raportą, kaip kuopa stovi, 
kiek narių turi.

A. K. Ambrozaitis,

"L. Vyčių N. A. Apskr. pirm.
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KUOPU METINIO VEIKIMO APŽVALGA.
(Nuo (i-jo ligi 7-to Seimo).

Pirma kuopa Montello, Mass. Gyvuoja, 
kruta, duokles Centran užsimoka, bet apie, 
jos veikimą Centras mažai žino.

Antra kuopa Lewiston, Me. Ši kuopa y- 
ra viena iš seniausių. Joje vadovauja asme­
nys, kurie organizavo šią kuopą bei prisidėjo 
prie sužadinimo jaunimo rytinėse valstijoje, 
iš kurio užsimezgė Lietuvos Vyčių organiza­
cija. Antros kuopos nariui p. St. Bugnavi- 
čiui buvo lemta būti pirmuoju musų organi­
zacijos raštininku.

Veikimas. Nuo šeštojo ligi septintojo 
Seimo surengė vakarus: a) vaidinimą “Gims 
Tautos Genijus;” b) koncertą; c) skanią 
šeimynišką vakarienę; d) prakalbas, kuriose 
kalbėjo garbės narys — J. E. Karosas; e) 
įsteigė vakarinę mokyklą — mokina lietuvių 
kalbos gramatikos, aritmetikos ir daileraš- 
čio. Taip-gi jau nuo senai turi suorganizavę 
Jaunamečių Vyčių kuopą. Joje vadovauja 
gerbiama Vytė V. Vaičiulaitė. Turi chorą. 
Chorvedys yra p. St; Bugnavičius.

Trečia kuopa Philadelphia, Pa. Šiai kuo­
pai veikime kartais pasitaiko kliūčių, bet jie 
sako: “Kur vienybė — ten galybė.” Pas tre­
čią kuopą to ir netrūksta. Tad-gi jie kliūtis 
lengvai ir prašalina. Nariai visi užsimokėję. 
Turi du moksleiviu.

Veikimas. Turėjo surengę: a) teatrą; 
b) prakalbas; c) balius; d) sugrįžusiems ka­
reiviams paruošė iškilmingą vakarienę.

Ketvirta kuopa Chicago, III. Narių skai­
čiumi skaitlinga, darbais naudinga. Rengia 
prakilnius vakarus.

Penkta kuopa Chicago, III. Panaši ket­
virtai, tik valdyba veiklesnė. Bet raporto ne- 
prisiuntė, nes ruošiant raportą “raštininko 
plunksna nulužo.”

Šešta kuopa Hartford, Conn. Kiek gir­
dime, veikia. Užsimoka Centran laiku. Ra­
portą prisiųsti pamiršo.

Septinta kuopa Waterbury, Conn. Su- 
lyg pilnai užsimokėjusių narių, tai yra viena 
didžiausių kuopų. Taip-gi turi suorganizavu­
si Jaunamečių Vyčių kuopą, kurioje priklau­
so skaitlingas būrelis jaunųjų. Vakarus ren­
gia; programais pasižymi. Daug aukų pa­
siuntė Tautos Fondui.

Aštuonta kuopa Roseland, III. Darbšti, 
prisiunčia aukų spaustuvės įsteigimui, tik 
valdyba “too slow,” raporto neprisiuntė.

Devinta kuopa N. S. Pittsburgh, Pa. Ne­
skaitlinga nariais, bet tvirtai gyvuoja, turi 
chorą.

Dešimta, vienuolikta ir dvylikta kp. ra­
portų neprisiuntė; apie jų veikimus mažai 
žinoma.

Trylikta kuopa Chicago, III. Vakarų, 
pramogų rengime, tai pralenkia kitas kuopas 
Aukų spaustuvės įsteigimui surinkę turi 
daug, bet į Centrą nepasiunčia. Laikas butų 
priduoti Centrui. Valdyba “bizi,” raporto 
neprisiunčia.

Keturiolikta, penkiolikta šešiolikta, sep­
tyniolikta ir aštuoniolikta kp. raportų nepri­
siuntė.

Dvidešimta kuopa Nashua, N. H. Ši 
kuopa ir-gi neatsilieka nuo kitų veikimo. Tu­
rėjo vieną šeimynišką išvažiavimą; dvejas 
prakalbas; du veikalu sulošė. Aukavo: į Ka­
lėdinį Tautos Fondą $75.; “Vyčio” spaustu­
vės įsteigimui — $30. (

Kuopos turtas1, knygynas vertės $225. 
00; Lietuvos ir Amerikos vėliavos $10.00; 
scena ir teatrų drabužiai $50.00; kuopos iž­
de pinigų yra $82.36. Viso kuopos turto 
$367-.36. Per metus turtas užaugo ligi 
$267.36.
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19-ča Kuopa Baltimore, Md.

Teatrališkas Skyrius. Statė dvi operetes: 
“Adomas ir Jieva” ir “Kaminakrėtis ir Ma- 
luninkas” ir vieną vodevilių.

Choro Skyrius. Jis gieda bažnyčioj, pri­
sidėjo prie operečių, taipgi, kada kokis vaka­
ras buvo rengiamas Tautos Fondo, tai visa­
dos prisidėdavo gražiomis dainelėmis, kad 
padarius tą vakarą Unksmių. Liepos 4-tą 
dieną dalyvavo didelėje iškilmėje Washing­
ton, D. C. reprezentuojant lietuvių tautą.

Literatūros Skyrius. Laikė debatus apie 
“Ar yra reikalinga lietuviška karuomenė.” 
Taipgi yra paskirta du vakaru savaitėje 
gvildenimui visokių dalykų.

Siuvimų Skyrius. Vieną vakarą savaitė­
je susirenka merginos ir mokinasi visokių 
rankų darbų.

Gimnastų Skyrius. Kuris ką tik susitve­
ręs, jau pradeda judėti ir mano neužilgo ką- 
nors surengti.

Svaidininkų Ratelis. Susiorganizavo šį 
pavasarį, jau turėjo susirėmimą su anglų 
organizacijų svaidininkais ir labai gerai pa­
sisekė.

Aukavimai. Tautos Fondui—$500.00. 
Kuopa tapo prirašyta prie “Raudonojo Kry­
žiaus” aukodama $25.00, ir taipgi didesnė 
pusė narių priguli prie šitos organizacijos. 
Įrengta šešios pramogos parapijos naudai. 
Įrengta viena vakarienė del draugų ir tėve­
lių, į kurią buvo pakviestas musų gerbiamas 
“Vyčio” redaktorius, Matas Zujus, kuris aiš­
kino “Vyčio” spaustuvės reikalą. Taipgi bu­
vo surengtas didelis balius del musų kuopos 
sugrįžusių kareivių-karžygių.

Taipgi turėjome vieną išvažiavimą į 
laukus del pasilinksminimo.

Dvylika naujų narių prisirašė.

Penki moksleiviai priguli prie musų 
kuopos.

Manėme, galėsime daugiau nuveikti, bet 
karės laikas mums užstojo kelią. Visos dar­
bavietės dirbo dieną ir naktį, daug musų 
draugų dirbo naktimis ir negalėjo padėti 
mums visuose darbuose.

Dabar karė užsibaigė, musų karžygiai 
sugrįžo, tai manome iki kitam Seimui galė­
sime daug daugiau nuveikti.

Lai gyvuoja 19-ta Lietuvos Vyčių kuopa!
Jonas Stoškus, 

Raštininkas.

Keturias-dešimts-trečia kuopa Grand 
Rapids, Mich. Turėjo surengusi kelius per­
statymus, kaip va: “Pabaigtuvės,” “Mirga.” 
Pelnas pasiųsta “Vyčio” spaustuvės įsteigi­
mui. Turėjo du pikniku, pelnas paskirta vie­
tiniai parapijai ($62.50) ; surengė trejas 
prakalbas; turi nusisamdę svetainę, kurioje 
laiko susirinkimus trečiadienių vakarais. 
Rugp. 3 d. turėjo išvažiavimą. Kun. A. De­
nis, kuopos dvasiškas vadovas, Vyčius remia 
visa širdimi.

Penkias-dešimtis-pirma kuopa Sheboy­
gan, Wis. Veikimas. Teatrų, paskaitų, pra­
kalbų, turėjo surengę septynias. Naujų na­
rių prisirašė penki; išsibraukė vienas. Kuo­
pa gerai gyvuoja.

L. Vyčių tris-dešimts-penkta kuopa 
West Pullman, III.

1) Surengta du vakaru; buvo lošta ko­
medijos.

2) Surengta svarbios politiškos prakal­
bos.

3) Turėta dvi paskaitos: apie muziką ir 
apie dailę.

4) Turėta du šeimynišku išvažiavimu.
5) Suaukota apie keturi šimtai dol. į 

Kalėdinį Fondą (T. F.).
6) Kuopa, aukodama $5.00 L. V. Ch. A- 

pskr. Chorui, tapo jo rėmėja.
7) Įsteigta Tarnystės Vėliava (Service 

Flag).
8) Dalyvauta visuose tautiškuose paro- 

davimuose bei maršavimuose.
9) Narių randasi 26. Suvienytų Valsti­

jų karuomenėje yra 3. Vienas mirė nuo žaiz­
dų Pranei j oje. Prisirašė prie kuopos 9. Sus­
penduotų randasi dabar 9. Suvienytų Valsti­
jų karuomenėje tarnavo iš viso—7. Du lan­
ko Dramos mokyklą.

J. Sorokas, pirm.,
S'. Aukštuolis, rašt.

22



No. 10 (67) VYTIS 23

38-ta kp. Kenosha, Wis. L. Vyčių 38 kp. 
trumpame laikotarpyje nuo jos atgimimo pa­
dare didį žingsni Kenoshos lietuvių tarpe 
savo veikimu. Ir šiandien ji laikoma pavyz­
dingiausiu ir veikliausiu vietiniu kunu. Lais­
vamanių lizdas, jos pasidarbavimu, ir-gi bai­
gia griūti ir tikima, kad trumpame laike Ke­
noshos lietuviai Vyčių pagelba apsivalys nuo 
tų ištvirkusių elementų.

Veikimas. Per tąjį pusmetį nuo jos at­
gimimo, jiji surengė 4 puikius vakarus: du 
kuopos naudai, vieną draugijų naudai ir vie­
ną vietinės Šv. Petro parapijos naudai. Du 
vakaru buvo gana indomųs,' kur didžiausią 
įspūdį darė į buvusią publiką, kuris ir šian­
dien dar nėra pamirštas. Vaidinta šie veika­
lai: “Gims Tautos Genijus” ir “Valkata.”

Be to dar ne kartą pamargino ir draugi­
jų rengiamus vakarus ir tam panašiai.

Rengiant visų d-jų vakarą sutinkant 
musų brolius karžygius, grįžusius iš S. V. 
armijos, kuopa užėmė visą programą, kuris 
susidėjo daugiausia iš dainų, eilių ir lošimų. 
Tame vakarėlyje buvęs miesto majoras ir ki­
ti valdininkai labai buvo linksmus ir didžiai 
patenkinti tuo musų pasirodymu, o ant ryto­
jaus vietiniai dienraščiai net dvi dideles 
špaltas patalpino išreiškimui tų žmonių min­
čių apie lietuvius, o ypač lietuvių gražų jau­
nimą.

Turėjo vieną pavyzdingą šeimynišką va­
karėlį ir-gi su programų, kur sudėta aukų 
Lietuvos reikalams $23.00.

Turi užvedę kalbos skyrių ir po kiekvie­
no suširinkimo nariai lavinasi kalboje, apsi­
ėjime ir t.t.

Turi jau ir savo knygynėlį. Dabartiniais 
laikais iš Vyčių pasidarbavimo sutverta L.R. 
Kryžiaus skyrius ir jau pasekmingai veikia. 
Turime daug prisirašiusių naujų narių, ne­
užilgo Centras gaus aplikacijas.

A. a. mirus rašt. O. Šimuliuniutei, į jos 
vietą išrinkta St. Ralis, finansų rašt. —- Ona 
Švelniutė. Kiti valdybos nariai tie patys.

S. Gadeikis, pirmin.

60-ta kp. Kewanee, III. Per apskritus 
metus vos tik vieną vakarą įstengėme su­
rengti. Tai buvo 14 d. birželio, 1919 m. Todėl 

ir raportą nesiskubinome anksčiau pasiųsti.
. Stengėmės ir prakalbas surengti, bet 

kalbėtojo negavome. Paskaitų visai neturė­
jome.

Narių prie kuopos prisirašė (bėgyje 
metų — nuo liepos 1 d., 1918 m.) 13. Išsi- 
braukė bėgyje metų 4. Suspenduotų narių: 
5 kareiviai (kaip sugrįžš iš karuomenės, tai 
atpildys), 3 nękareiviai. Moksleivių neturi­
me. Narių, pilnai užsimokėjusių, yra 28.

Ig. K. Dambrauskas, pirm.

Red. prierašas. Skaitant 60-tos kuopos 
raportą, prisimena anas biblijinis muitinin­
kas, kuris atėjęs bažnyčion nužemintai nusi­
lenkė Augščiausiam. 60-ta kp. maža nuveikė, 
tą aiškiai ir tiesiai pati prisipažįsta. Tai pa­
rodo jos didelį subrendimą ir rimtumą. Atei­
tyje galima laukti iš jos gausių darbų.

80-ita kp. St. Louis, Mo. Duodame at­
skaitą iš 80-tos kuopos gyvenimo (nuo 6-tojo 
Seimo iki 7-to).

Naujų narių prisirašė 11.
Išbraukėme 4.
Suspendavome 1.
Pilnų dabar turime 30.
Kuopa veikė sekančiai:
1) Rinko aukas išgavimui Lietuvai ne- 

prigulmybės.
2) Surinko nuo narių aukų “Vyčio” 

spaustuvei 22 dol.
3) Surengė apvaikščiojimą Tautos šven­

tėje — kovo 4, 1919, kur buvo vakaras su 
programų ir prakalbomis. Davė aukų apie 
$65.00 Lietuvai.

4) Surengė vakarą su programų savo 
naudai.

5) Surengė dvejas prakalbas: Al. M. 
Račkui St. Louis’e, E. St. Louis’e, ir Collin- 
sville’je, 111., antras Pr. M. Jurui — St. 
Louis’e.

6) Suorganizavo mažųjų Vyčių skyrių. 
Tai tiek viso.

Liud. Živaitienė, rašt.

80-dešimts-antra kuopa Gary, Ind. 
Ši kuopa jauna ir jos nariai jauni, daugiau­
sia čia augę, bet dvasioje tvirti, pilni Tėvy­
nės meilės, atjaučia Tėvynės reikalus. Daž­
nai rengia vakarus, pramogas. Turėjo su-
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rengę du vakaru, kuriuose buvo perstatyta 
veikalai. Prie to sugebėjo pastatyti milžiniš­
ką koncertą, į kurį sutraukė netik vietinius 
žmonės, bet ir iš apielinkių. Chorvedžiu yra 
vargoninkas p. A. Šlapelis, pilnai atsidavęs 
Vyčiams. Turi įsisteigę didelį knygyną.

Kitos kuopos, kurios čia nepažymėtos, 
raportų neprisiuntė. Panašų raportą manė­
me paruošti Seimui, bet pasirodė, kad daug 
laiko Seime užimtų, tad del tos priežasties 
skelbiame organe.

Šį metą mėginsime už pusmečius pada­
ryti peržvalgą kuopų veikimo. Kuopų rašti­
ninkai kviečiami ruošti raportus veikimo še­
šių mėnesių, tai yra: nuo liepos ligi sausio 
1 d., 1920 m. Nuo visų kuopų lauksime pra­
nešimų.

Vincas Rukštalis,
Liet. Vyčių Centro Raštininkas.

A. K- MASAITIS, 
buvęs L. Vyčių 30 kp. (Westfield, Mass.) raštinin­

kas, dabar Tautos Fondo 54 skyriaus pirmin. 
Veiklus darbininkas katalikų dirvoje.

VAKARŲ RENGĖJAMS ŽINOTINA.

Gerb. J. V. Kovas pereitą žiemą “Vyčio” 
naudai paaukojo trijų rūšių knygelių su sce­
niškais veikalais. “Vyčio” Administracija 
pardavinėja tas knygeles, o pelną skiria 
“Vyčio” spaustuvės naudai.

Turime šiuos scenai tinkamus veikalus:
1. “Daina be galo.” Komedija vieno ati­

dengimo, kaina 20c. Komedijoje yra penki 
veikiantys asmenys. Šis veikalas labai tinka­
mas musų scenai, nes jis atvaizdina gyvą-na- 
turalį gyvenimo paveikslą.

2. “Dangv^ brangus.” Komedija 2-jų a- 
tidengimų, kaina 20c. Šioje komedijoje yra 
šeši veikianti asmenys.

3. “Scenos įvairumai.” Šioje knygelėje 
yra 8 įvairus scenos dalykėliai: 1. “Trys 
žvilgsniai” (8 veikianti asmenys), 2. “Mal­
dos paguoda” (2 veikiančiu asmeniu), 3. 
“Jie tik to ir laukė” (5 veikianti
4. “Nesitikėtas gabumas” (2 v. 
“Dabar supratu” (2 veik, asm.), 
busiva protingu” (2. v. asm.),
tur viršų” (2 v. asm.), 8. “Vaikelio geismas” 
(3 v. asm.).

Vakarų rengėjams verta įsitėmyti, kad 
reikale žinojus, kur scenai veikalų gauti. Be 
to, čia pirkdami padarysite gerą darbą — 
paremsite “Vyčio” spaustuvės sumanymą.

įmautiems didesnį skaičių egzempliorių,' 
nuleisime žymų nuošimtį. Reikalaujant, a- 
dresuokite: “Vytis,” 3261 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

asmenys), 
asm.), 5.
6. “Dabar

7. “Teisybė
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= Iš Centro Raštinės. =
Auginkime Aukso Kurdui Fondą.

Aukso kardui fondas yra musų auksinis 
sumanymas. Liet. Vyčiai, Amerikos lietuvių 
jaunimas, suteikdamas garbingą dovaną — 
aukso kardą — Lietuvos armijos Vyriau­
siam Vadui — gen. S. Žukauskui, parodys 
savo prielankumą bei užsitikėjimą Lietuvos, 
respublikos jaunai, vos užgimusiai, bet ga­
lingai ir tvirtai valdžiai ir karuomenės va­
dams.

Aukso kardui Fondas, iš kurio įsteigsi­
me aukso kardą gen. S. Žukauskui, jau pra­
dėjo žymiai augti. Šį fondą auginkime, kaip 
galime graičiau. Kograičiau šį sumanymą iš- 
pildysime, tai parodysime, kad karštai prita­
riame. Atidėliojimas reikštų nenorėjimą bei 
nepritarimą.

Tad visi pažadėtą auką siųskime nūnai! 
Centro Valdyba laukia!

AUKSO KARDUI FONDAS.
L. Vyčių Seimas.......................  $100.00.
Rugsėjo 3-čią prisiuntė Liet. Vyčių 82- 

tra kp. per A. Šlapelį iš Gary, Ind.
Ši kuopa pirmiausia prisiuntė. Aukavo 

sekantieji: Po $2.00: Kun. P. Daniunas, Ag. 
Sabaliauskienė ir Ant. Grivaila; po $1.00: 
P. Misiūnas, S. Stanionis, K. Rimkus, B. 
Trekšelis, A. Pažėra, K. Tamuliunaitė, K. 
Pažėra ir A. Šlapelis. (A. Šlapelis ir Seime 
aukavo dolerį) ; po $.50: B. Stankus, J. Leš- 
kis, J. Vingis, J. Kamurskas. Viso prisiųsta 
nuo Liet. Vyčių 82 kp............. _...........  $16.00

Jonas Jankauskas iš Quincy Col­
lege, Ill. ..;............................................. $1.00

Rugsėjo 10-tą Liet. Vyčių 38-ta 
kp. iš Kenosha, Wis. per pirm. S. Ga- 
deikį prisiuntė.........................  $15.25

Viso po Seimo prisiųsta..... . $32.25
Viso “Aukso kardui” fonde yra $132.25.

Auginkime Fondą!
Vincas Rukštalis,

Liet. Vyčių Centro Raštininkas.

Rugsėjo 8 d., 19 m., 
Kenosha, Wis.

V. Rukštalis, Centro Raštin.., 
Valparaiso, Ind.

Didžiai gerbiamas tamista:—

Čia prisiunčiu Money orderį $15.25 iž­
dininko P. Baltučio vardu, kuriuos suaukavo 
L. Vyčių 38-ta kuopa auksiniam kardui—mu­
sų tautos gerbiamam karininkui — genero­
lui Silvestrui Žukauskui.

Mes tąjį sumanymą pilnai remiame, nes 
tai yra garbingas darbas pagerbti musų Tė­
vynės gynėją. Mes, suteikdami garbę savo 
narsiam karininkui, suteiksime jam ir dides­
nę drąsą ir narsumą kovoje už Lietuvos 
Laisvę.

Tad varykime tąjį užmanytą darbą 
sparčiau, kad įvykinus trumpiausioje ateity­
je.

Su tikriausia pagarba,
L. Vyčių 38-ta kuopa.

(S. Gadeikis, pirmin.).

ŠIS-TAS.
Šį metą, tai yra po septintojo Seimo 

naujų narių skaičių skelbsime kas trys mė­
nesiai. Dabar, kurie prisirašė ir prisirašys 
nuo 1 d. liepos ligi 1 d. spalių, juos paskelb­
sime organe spalių mėnesyje. Toliau prisira­
šiusius spalių, lapkričio ir gruodžio mėne­
siuose, paskelbsime sausio mėnesyje ir taip 
toliau laikysimės šių taisyklių. Aplikacijas 
reikia tuoj po prisirašymo perduoti Centro 
Raštininkui.

Siunčiant narių mokestis nereikia žymė­
ti “Centro Lėšas,” tik pažymėti $2.00 už me­
tus, jei už pusę 1.00. Visų kuopų raštinin­
kams reikės pranešti Centro Raštininkui vi­
sas kuopų veikimas du kartu į metus. Dabar 
nuo liepos mėnesio ligi Naujų Metų praneš­
ti šių šešių mėnesių visas veikimas, tai bus 
pirmojo pusmečio.
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MOKSLEIVIAMS.

Daug moksleivių priklauso prie Liet. 
Vyčių organizacijos. Seniau jų dalis priklau­
sė prie Centro. Neturtingi moksleiviai yra 
paliuosuoti nuo organizacijos mokesčių. Už 
tai dabar neaišku ir mes nežinome, ar jie 
priklauso, ar ne. Tai visų moksleivių, ypač 
tų, kurie priklausė prie organ. Centro, o mo­
kesčių nemokėjo, meldžiame Centro Rašti­
ninkui pranešti. Apie kuriuos nieko nesuži­
nosime, spenduosime ir brauksime. Taip-gi 
ir kuopos, siųsdamos mokestis, turi pažymėti 
visus priklausančius prie kuopos mokslei­
vius.

V. Rukštalis,
Liet. Vyčių Centro Raštininkas.

Liet. Vyčių Org. Kuopų Valdybų 
Domai.

Taisyklės Centre.
1. Naujus narius prirašant, reikia išpil­

dyti aplikacijas ir pasiųsti Centro Raštinin­
kui. Persikeliant iš kitos kuopos, pranešti 
Centro Raštininkui.

2. Nariui mokestis du doleriu ($2.00) 
metams. Mokasi iš kalno už metus arba pu­
sę metų. Duoklės mokamos sausio mėnesyje 
ligi sausio mėnesio. Nauji nariai, įstoję po 
liepos mėnesio užsimoka ligi sausio mėnesio, 
o sausio mėnesyje arba kituose mėnesiuose 
įstoję, užsimoka ligi liepos. Taip mokant, tai 
bus visų kuopos narių lygus stovis Centre.

3. Mokestis, aukas ir t.t. siunčiant rei­
kia čekiai arba money orderiai rašyti Cen­
tro Iždininko vardu, o siųsti Centro Rašti­
ninkui.

4. Reikalaujant aplikacijų, mokestims 
siųsti lapų ir informacijų, reikia kreiptis 
pas Raštininką.

5. Reikalaujant konstitucijų, ženklelių, 
finansų knygų ir joms lapų, reikia kreiptis 
prie Iždininko.

6. Pasiųsti Centro Raštininkui kuopos 
veikimo raportus kas šeši mėnesiai.

7. Permainant “Vyčio” skaitytojo antra­
šą, reikia kreiptis prie “Vyčio” Administra­
cijos.

8. Naujoms kuopoms tveriantis reikia 
kreiptis pas Raštininką.

9. Visais redakcijos reikalais kreiptis 
į redakciją.

10. Šiaip kokiuose nesusipratimuose, 
kreiptis į Centro pirmininką.

V. Rukštalis,
Liet. Vyčių Centro Rašt.

AIŠKI LYGYBĖ.
(Dialogas).

Šimas. Na, Petrai! tu jau gana visokiais bu­
dais sumanus, visi tamistą stato už 
augštai išsilavinusį vyrą: sakyk man, 
ką tu darytum, kad aš tau kirščia su 
kumščia į žandą?..

Petras. Žmogau, ar tu pašėlai?!... Ugi ką aš 
tau blogo padariau?... Ar jau-gi prie 
to mes priėjome?...

Šimas. Na tai nieko... Tik taip kalbama... 
Bet ką tu darytum, gavęs smūgį per 
žandą?

Petras Ir manai taip gerumu praeitų?... Juk- 
gi jei tu man kirstum, žinok, kad ir aš 
nestovėčia.

Šimas. Ką-gi darytum?...
Petras. Atsigrįžęs kirščia per kitą tau, kad 

iš karto pasvirtum. Atmink, kad pa­
saulyje yra vykdoma lygybė.

J. V. Kovas.

Fausto Kiršos.

BANGOSE.

Įtužusios bangos prie laivo pripliuško 
Ir skiauteris stato ir skečia sparnus. 
Jos puola paskandinti svaigstantį laivą 
Ir skiauteris stato ir skečia sparnus.

Baisu ir šnabždėti prieš rūsčią galybę,— 
Jų žiaunos dantytos, putoti nasrai...
Užgniauš tave gelmėn, kaip žiezulę slydžią.
Jų žiaunos dantytos, putoti nasrai.

Išnešk mane, Dieve, iš vėtrų staugimo, 
Iš upės verpetų,iš juros geismų...
Kaip nori pasaulis, nešiu savo kryžių 
Be upės verpetų, be juros geismų...
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A. PESTININKAITĖ ir J. KAZANAUSKAS.
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Seredoj, rugsėjo 10 d., Aušros Vartų bažnyčioje kun. F. B. Serafi­
nas surišo amžinu moterystės ryšiu jauną porelę: Joną Kazanauską su 
Antanina Pestininkaite. Jungtuvių metu bažnyčioje giedojo poni O. 
Pocienė, P. Vyčas ir A. Pocius.

J. Kazanauskas ir jojo jauna žmona yra dideli muzikos rėmėjai ir 
nariai Ch. Lietuvos Vyčių Apskričio choro. Jaunavedį už ypatingą pa­
sidarbavimą, choras pakėlė į garbės narius. Jonas J. Kazanauskas tar­
navo S. V. kariuomenėj, raštinėje.

Naujai porelei linkime kogeriausios kloties!

ŽIOGELIS.
(Žaismė).

Patarimas. Šią žaismę galima žaisti kiek tik 
yra būryje žmonių, sustojus į ratą, 
ar į du, arba į tris ratus.

Ji yra graži scenoje, kuomet vi­
si gerai moka, kur reikia tiek imti į 
būrį, kiek patogu liuosai sutilpti. Jei 
žaidžiama su dideliais, užtenka 6 ar­
ba 8 porų, o jei su mažesniais, galima 
daugiau.
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Žaismes žodžius dainuoti galima 
imti lietuviško šoco “polkos” meliodiją, 
be to daug rasime panašių lietuviškų 
meliodijų. Žaisti gyvai, kad šokio tak­
tą išlaikyti.

Pradėti reikia šitaip:
(Sustojus ratu, einama taktu j. dešinę ir 

dainuojama) :
Štai, žiūrėkit jus visi,
Kaip maloni ir graži, 

(Einama ratu į kairę)
Mus jaunystės dienelė,
Kol mums šviečia saulelė.

(Sustoja rankom strėnas įsirėmę, len­
kiasi kairėn ir dešinėn ir pavieni plodami 
rankom tris pliaukštelėjimus vietoje apie 
save apsisuka. Tai atkartoja du kartu. Bet 
vis dainuoja) :

Štai kairėn,
Dešinėn;
Apie save apsisuk

(Visos trys eilutės atkartojama du kartu).
(Sustoja. Keturis kartus kaire koja 

trepsi, keturis kartus dešine, lenkiasi prie­
šais, grūmoja dešinės rankos pirštu ir vėl 
sukasi pavieni apie save, plodami rankom. 
Atkartoti ir tą posmą du kartu. Vis tai da­
ryti dainuojant ir taikyti į dainos žodžius) :

Su kojele
Patrepsėk,
O su antra
Palepsėk,
Pasilenk,
Pagrūmok,

Apie save apsisuk.
(Vėl keturis kartus galvą truputį link­

telėti ; abiem rankom keturis kartus į šalį 
pamosuoti, kartą delnais suploti, priešakiu 
pasilenkti, ir vėl ant vietos pavieniai apsi­
sukti; vis tai daryti dainuojant) :

Su galvele palinguok,
Su rankelėm pamosuok,

Ir suplok,
Pasilenk,

Apie save apsisuk
(Ir du kartu atkartoti visą).

(Po vieną įsirėmę paskui viens kitą ei­
na ratu, vėl lenkiasi priešakiu, kartą suplo­
ja rankom, pavieniai apsisuka ant vietos 
apie save, ir atsikreipę į kairiąją pusę eina 

ratu paskui viens kitą, o pabaigus sustoja. 
Tą taip-pat atkartoja du kartu. Vis tai da­
ro dainuodami) :

Eikim žinksniu ratą, ratą,
Kol apeisim visą ratą,

Pasilenk
Ir suplok,

Apie save apsisuk (du kartu). 
Grįžkim atgal ratą, ratą, 
Kol paliausim apeit ratą, 
Kaip apeisi, pasidžiaugsi, 
Kaip pabaigsi ir sustok.

(Čia žaismė pasibaigė. Norint, galima 
atkartoti kelis kartus. Ši žaismė nėra leng­
vutė, bet ji tikrai scenoje yra graži, tik rei­
kia gyvai prirengti).

Čia ištisos dainos žodžiai:

Štai žiūrėkit jus visi, 
Kaip maloni ir graži, 
Mus jaunystės dienelė, 
Kol mums šviečia saulelė.

Štai kairėn,
Dešinėn,

Apie save apsisuk (du kartu)
Su kojele
Patrepsėk,
O su antra
Palepsėk,
Pasilenk,
Pagrūmok,

Apie save apsisuk (du kartu)

Su galvele palinguok, 
Su rankelėm pamosuok,

Ir suplok,
Pasilenk, -

Apie save apsisuk (du kartu)

Eikim žingsniu ratą, ratą,
Kol, apeisim visą ratą,

Pasilenk,
Ir suplok,

Apie save apsisuk (du kartu)■ I
Grįžkim atgal ratą, ratą, 
Kol pabaigsim apeit ratą, 
Kaip apeisi, pasidžiaugsi, 
Kaip pabaigsi ir sustok.

• . Sumąstė J. V, Kovas.
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Kas Jaunimo Veikiama.
CHICAGO, ILL.

Iš L. Vyčių Ch. Apskričio susirinkimo.

Pastarame Apskričio susirinkime, įvy­
kusiame rugsėjo 13 d. šv. Petro ir Povilo 
par. svet. West Pullman, Ill. padaryta nuta­
rimų ir iškelta naujų sumanymų.

Veikalas “Keistutis”, delei susidėjusių 
nepatogių aplinkybių, iš rugsėjo 21 d. nu­
tarta iškelti kiton dienon. Rengimo komi­
sijai palikta surasti tinkamą svetainę ir ki­
tas smulkmenas atlikti. “Keistučio” vaidi­
nimas bus paskelbtas vėliau.

.V Stulpinas varde komisijos, įgaliotos 
paruošti Suv. Valstijų valdžios atstovams 
rezoliuciją reikale pripažinimo Lietuvos ne­
priklausomybės, išdavė raportą, iš kurio pa­
aiškėjo, kad Chicagos Vyčių varde tokia re­
zoliucija pasiųsta. Lėšų pasidarę pusseptin- 
to dolerio.

Pirm. Ig. Sakalauskas išduoda raportą 
apie sutvarkymą kuopų veikimo ir paskelbi­
mą “Drauge”, kad visiems butų žinoma, kas, 
ką ir kur rengia. Susirinkimas pirmininko 
darbą užgyrė.

J. Balsis aiškina dramatiškojo Skyriaus 
reikalus. Dramatiškojo Skyriaus komisijai, 
į kurią ineina J. Balsis, J. Vilimas ir O. Ja­
nušauskaitė pavesta pagaminti Dr. Sk. kon­
stitucijos projektą ir jį priduoti sekančio 
susirinkimo apsvarstymui. Konstitucijos 
projekto sutaisymui prie komisijos darinkta 
M. Zujus.

Kuopų atstovai paeiliui pranešė kuopų 
atsinešimą link Apskričio choro reikale rė­
mimo materialiai ir dainininkų jėgomis. Iš 
visų kuopų buvo prielankiausi chorui rapor­
tai.

V. Stulpinas platokai išreiškia sumany­
mą suorganizuoti lietuvių dainininkų keliau­
jančią grupę, kad ji keliaudama per didžiuo­
sius žmonių centrus supažindintų pasaulį su 
lietuvių daile ir tuomi pakeltų ir išgarsintų 
lietuvių vardą. Išsireiškus daugeliui nuo­
monių, šis klausimas palikta judinti ir plė­
toti lietuvių vargonininkų Sąjungai, kuri 

savo Seime šį sumanymą svarstė ir nustatė , 
nuomonę. Vyčiai, kaipo naudingą tėvynei 
užmanymą, rems, kiek išgalėdami.

P. Gurėnas iškelia demonstracijos prieš 
lenkus įrengimo sumanymą. Pasvarsčius, 
nutarta veikiai kreiptis į katalikų Vienybės 
Centrą, kaipo įvairių organizacijų, draugijų 
centrą, kad jis šį sumanymą apsvarstytų. 
Lenkai laužo tarptautines ir žmoniškumo 
teises, laužiasi per nustatytą demarkacijos 
liniją į Lietuvą, terioja kraštus, žudo žmo­
nes ir jų turtus naikina. Kitos kolionijos 
viena po kitai pareiškia savo protestus prieš 
tokį lenkų elgimąsi su musų tautos teisėmis. 
Kai-kur susidedamą su kitomis tautomis, 
kaip va, su ukrainais, ir tokios demonstraci­
jos įrengiama bendrai. Didžiulė Chicaga 
ligšiol snaudė. Nejaugi išeivijos širdis ne­
jaučia, ką “paliokai” daro tėvynėje? Ne­
jaugi ta širdis nei nesukrutės, kada “palio­
kų” darbai ją verčia kraujais apsipilti!?

Sekantis susirinkimas nutarta šaukti a- 
pie galą spalių mėnesio. Vieta — Nekalto 
Prasid. P. Šv. svetainėje (Brighton Parke). 
Dieną ir valandą paskelbs Apskričio valdy­
ba.

Susirinkimas užbaigta malda.
Delegatas.

------ o------

HOMESTEAD, PA.X. '

Sekmadienyje, rugpiučio 31 d. L. Vyčių 
11-ta kuopa turėjo susirinkimą. Prisirašė 
trys nauji nariai: O. Amšėjutė, O. Dimšiu- 
tė ir Pr. Šulskis. Visi jauni, gyvučiai — ga­
lima tikėti, bus naudingais Vyčių organiza­
cijai.

Po to delegatai išdavė raportą iš Vy­
čių Seimo. Visi klausėsi apimti entuziazmu.

Pagaliaus kalbėta kas link tų narių, ku­
rie nepildo konstitucijos. Kai-kurie likosi 
išbraukti, apie kitus bus nuspręsta, kai tilps 
Seimo protokolas.

Apie vidurį spalių nutarta įrengti vaka­
rą su įvairiu programų.
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Reikia pažymėti, kad per kurį laiką 
11-je kuopoje buvo užviešpatavus pavydo, 
nesusipratimų dvasia. Taip dalykams vir­
tus, kuopos dvas. vadovas, kun. S. J. Cepa- 
nonis, buvo nustojęs susirinkimus lankyti. 
Iš to kuopai buvo daug nuostolio, nes gerb. 
kun. S. J. Cepanonis nuo pat kuopos susior- 
ganizavimo atsilankydavo j kiekvieną susi­
rinkimą kupinas gražių minčių ir gerų pa­
tarimų. Žodžiu tariant, jaunimui buvo at­
sidavęs visa širdimi. Į minėtą susirinkimą 
kun. S. J. Cepanonis atsilankė, kas duoda 
vilties, kad 11-je kuopoje vėl viskas eis gerai, 
kad vėl dirbsime darbus, iš kurių bus nau­
da tautai ir bažnyčiai.

Vakarienė.

Rugsėjo 1-mą dieną Vyčiai turėjo vaka­
rienę, įrengtą pagerbimui moksleivių, kurie 
užbaigę augštesniąją mokyklą (High School) 
imasi už kokio nors užsiėmimo, o tiem, ką 
važiuoja kitur mokyties, ši vakarienė buvo 
išleistuvių pramoga.

Buvo pakviesti ir moksleivių tėvučiai.
Prieš vakarienę dainuota, žaista. Per 

vakarienę juokauta, “telegramai” siuntinėta. 
Gerb. kun. S. J. Cepanonis pasakė gražia 
kalbą. Po to kalbėjo moksleiviai. Pabaigo­
je dainuota himnai, o besiskirstant — “Ei­
sim, broleliai namo, namo”.

Vakarienė pasisekė ačiū šeimininkių uo­
lumui ir pasišventimui. Darbavosi šios: A. 
Muzikauskiutė, J. Naujokaičiutė, taip-pat 
pagelbėjo A. Aučiutė, O. Pikučiutė (mokslei­
vės).

Jaunoji Vytė.

------o------ /

DETROIT, MICH.

79-ta kuopa laikė mėnesinį susirinkimą 
rugsėjo 3 d. Nors musų kuopa turi arti šim­
tą narių, bet nežinia iš kokios priežasties 
taip neskaitlingi yra susirinkimai. Nežiū­
rint to, kuopa daug svarbių darbų yra nuvei­
kus ir daug užsibriežė nuveikti.

Kadangi yra Seimo nutarimas nupirkti 
dovaną — aukso kardą — gen. Žukauskui, 
visi tą prijautė ir tam tikslui sudėta kelios 
dešimtys dolerių ir nutarta, kad kiekvienas 
narys turi paremti tą prakilnų nutarimą.

Musų miesto valdyba duoda Vyčiams 
3000 lietuviškų knygų. Tą reikalą gerai su­
tvarkyti palikta komisijai: A. J. Aleksiui, 
D. Gustaičiutei ir K. Abišalai.

Komisija paėmimui svetainės del vaka­
rų — pranešė, kad svetainė yra paimta. Vy­
čiai rengiasi prie busiančio vakaro spalių 
4 d. š. m. Pradėta mokytis veikalas: “Ge­
naus vėliaus, negu niekad.”

Buvo daug svarstyta ir diskusuota apie 
atgijusį Dramatišką Ratelį. Visa tvarkyti 
palikta jo valdybai, kuri tapo užgirta. Kurie 
jaučia savyje scenos gabumus ir palinkimo, 
kviečiami prie jo prisirašyti.

Daug buvo svarstyta apie vakarinius 
kursus ir vienbalsiai ingaliota valdyba: 
pirm. K. Abišala, rašt. D. Gustaičiutė ir 
kasin. E. Velioniškiutė tuomi rūpintis. Yra 
kviečiami visi Detroito lietuviai katalikai 
lankyti Vyčių vakarinius kursus. Apie tvar­
ką bus pranešta vėliau.

L. Vyčių 79-tos kuopos choras gyvuoja 
ir veikia puikiai; turėjo mėnesinį susirinki­
mą rugsėjo 5 d. š. m. Susirinkimas buvo 
skaitlingas. Buvo daug svarstymų. Nutarta 
statyti didelį veikalą arba operetę, bet pasi­
rodė, kad dar svetainė nėra paimta, todėl 
išrinkta komisija (V. Stankus ir M. Stankie- 
nė) pasamdymui geros svetainės.

A. J. Aleksis pasakė gražią prakalbą, 
ragindamas jaunimą prisidėti prie nupirki­
mo dovanos gen. Žukauskui. Visi pritarė ir 
į trumpą laiką sudėjo nemažą sumą.

Į susirinkimą atsilankė gerb. kun. F. 
Kemėšis; ragino visus uoliai dirbt kas link 
pažadėto tikslo. Mat, musų Vyčių choras lei­
džia liuterija $100.00 auksu ir auksinių in­
dų setą. Visas pelnas eis apmokėjimui nau­
jų vargonų skolos.

Yra kalbama, kad musų Vyčiai yra it 
kelrodžiai Detroito lietuviams, nes visų pra­
kilnių organizacijų valdybų nariai yra Vy­
čiai.

Dirbkime! Parodykime, kad mes ne tik 
iš vardo Vyčiai, bet ir darbuose mokame vy­
tis.

* Tyla.

---- o------

SO. BOSTON, MASS.
Rugsėjo 1 d. L. Vyčių 17-ta kuopa buvo 

nuvažiavus į Montello, Mass. — į Vyčių iš­
važiavimą. Važiavome “troku,” dviem auto­
mobiliais, o kiti traukiniu. Visiems suvažia­
vus, apie pirmą valandą prasidėjo žaislai, 
lenktynės ir kitokį įvairumai. Jaunimo buvo 
privažiavę gana daug: iš Norwood, Worces­
ter, Lawrence,’ So. Boston ir iš kitur.
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Prisiartinus trečiai valandai, J. Glinec- 
kis, 17-tos kp. pirmininkas ir vadas, pakvie­
tė bostoniečius prie pietų. Žmonių buvo apie 
100. Besitvarkant apie stalą, štai atvyko So. 
Bostono gerb. klebonas—kun. K. Urbanavi­
čius ir svečias—kun. Vaitonis. Bevalgant 
prasidėjo ir prakalbos. Pirmiausia kalbėjo 
gerb. klebonas, antras—svečias kun. Vaito­
nis, toliau Vytė M. Žukauskaitė ir A. Muraš- 
ka. Didesniam visų džiaugsmui, štai poni 
Margalienė atnešė didelį pyragą ir induoda 
p. Glineckiui — šeimininkui. Tas pyragas 
labai patiko — jo nei trupinių nebeliko.

So. Boston’o 17-ji kuopa išvažiavime 
puikiausia pasirodė.

Vakarop, pradėjus lynoti, visi susirinko 
į tautišką svetainę, kame buvo koncertas ir 
po jo šokiai. Koncertą išpildė Worcester’o 
ir Lawrenco chorai ir du So. Boston’o solis­
tai: J. Varaitis ir D. Antanavičius. Gerai at­
sižymėjo Worcesterio choras, vedamas p. A. 
Vismino. Šis choras yra žinomas, kaipo ge­
riausias Naujoj Anglijoj, tokiu jam, tur but, 
lemta bus pasilikti. Buvo ir So. Boston’o var­
goninkas p. M. Karbauskas, bet nežinia del 
kokios priežasties prieš koncertą išnyko su 
visomis gaidomis.

Ten buvęs Vytis.

——O------

GRAND RAPIDS, MICH.

L. Vyčių 43-čia kuopa susirinkimus lai­
ko kas trečiadienis. Pastarasis susirinkimas 
buvo mėnesinis. Nutarat žaislų vakarus da­
ryti su programais. Kuopos raštininkas skirs 
iš narių alfabetiškai po kelis asmenis, praneš 
jiems, kad ateinančiame susirinkime turės 
ką-nors išpildyti: pasakyti kalbą, eiles, pa­
dainuoti ir t.p.

Jau vienas vakaras sulyg augščiau pada­
ryto nutarimo įvyko. Šis buvo trumpas, to­
liau, tikimėsi, eis geriau. Visi Vyčiai turės 
progos parodyti savo gabumus.

Rugpiučio 31 d. Šv. Petro ir Povilo par. 
choras turėjo išvažiavimą gražioje vietoje. 
Pažaidus, paritinėjus sviedinį, susėsta pie­
tauti. Pietus buvo sutaisyta skaniai ir šva­
riai. Malonu! Garbė jums, Vytės-choristės!

Butą kalbų, išreikšta linkėjimų. J. Ba­
nis, L. R. Kryžiaus skyriaus rast, ragino vi­
sus choristus tapti R. Kryžiaus nariais. Ši­
tą mintį karštai parėmė poni M. Vaičiūnie­
nė. Nors čia gimus ir augus, jinai atjautimo 
žodžiais ragino šelpti vargstančius brolius ir 
sesutes. Yra malonu, kad čia augę duoda pa- 
Aukavo: po 1.00: A. Mondeika, J. Banis, J. 
Arminas, J. Vaičiūnas; po 50c.: M. Vaičiū­

nienė, J. Delininkaitis, J. Noreika, A. Keme- 
ra, A. Šležaitė ir P. Lekešys.

Aukas priėmė T. Fondo 41-mo skyriaus 
rašt. J. Banis.

Julius Banis.
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Dvasiškas vadovas: Kun. Ig. Albavičius, 
717 W. 18th St., Chicago, Ill.

Pirmininkas: Dr. J. J. Bielskis,
703 Fefteenth St., N. W., Washington, 

D. C.

Vice-Pirmininkas: A. Bučnis,
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Ig. Sakalauskas — pirmininkas, 

4031 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
Ona Deivikaitė — raštininkė, 

10731 Wabash Ave., Roseland, Ill.
S. Šimulis — iždininkas,
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Turinys "Vyčio" No. 10 {67}
I. Musų darbai. Lašas........ ........    ..... 1 pusi.
II. Generolo Žukausko Kardas. “Vyčio” red..................................................... —:  3 ”
III. Sumanymas. “Vyčio” red...................................................... -...................  3 ”
IV. Pranešimas konstitucijų reikale. C. Valdyba.................................................... 3 ”

, V. Besikuriant Lietuvos Valstybei. Matas.................-.......... -..............  4 ”
VI. Tautos Fondo skyriams ir visuomenei. Tautos F. Valdyba............................. 6 ”
VII. L. karuomenės paveikslai. L. L. Sargai..................    6 ”
VIII. L. Vyčių kp. priminimas. Kun. M. J. Urbonas..... ...........-... -........................ 6 ”
IX. Keršto dvasia. M-a............................................................................................... 7 ”
X. Gudrus sumanymas. J. V. Kovas.................       7 ”
XI. Giružė. Švelnutis.................  .................................... ........       8 ”
XII. Du “broliai” (feljetonėlis). X.................................. -..................... ■■.... ....... 9 ”
XIII. Ar nebūtų geriau (dialogas). J. V. Kovas...............................   9 ”
XIV. Bijūnams žydint (Eilės). Pirmosios Žibutės.......... ............   S............ .-......  10 ”
XV. Nauji muzikos veikalai. Matas.............................................................. -..........  10 ”
XVI. L. Vyčių 7-j o Seimo protokolas.................. ........   11 ”
XVII. Dėdės Laiškai. Bendrutis......... ............      18 ”
XVIII. Nesuprantamas dalykas J. V. Kovas. ......................................... :.... ............ 19 ’’
XIX. Pranešimas. A K. Ambrozaitis, L. V. N. A. Ap. pirmin........... ....................  20 ”
XX. Kuopų metinio veikimo Apžvalga....................................................     21 ”
XXI. Vakarų rengėjams žinotina. “Vyčio” Adm....................................  24 ”
XXII. Iš Centro Raštinės:

1. Auginkime aukso kardui fondą;
2. Aukso kardui fondas; 3. Šis-tas;
4. Moksleiviams. V. Rukštalis, C. Rašt........................   25 ”

XXIII. L. Vyčių org. kp. valdybų domai. V. Rukštalis, C. Rašt............................. 25 ”
XXIV. Aiški lygybė. J. V. Kovas............. ...........       ,...... 26 ”
XXV. Bangose (Eilės). Fausto Kiršos.......................    .,....... :...>...... 26 ”
XXVI. Kas jaunimo veikiama (korespondencijos):

1. Chicago, Ill.; 2. Homestead, Pa.; 3. Detroit, Mich.;.4. So. Boston, 
Mass.; 5. Grand Rapids, Mich........... ..............    ................ ,.....  29 ”

XXVII. Valdybų adresai .........................................         31 ”
Paveikslai:

1. L. Vyčių naujoji Centro Valdyba; 2. Petr. Steponavičiūtė ir F. Paluikis;
3. A. K. Masaitis; 4. A. Pestininkaitė ir J. Kazanauskas.

3261 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

32


	1919-nr10-VYTIS-001
	1919-nr10-VYTIS-002
	1919-nr10-VYTIS-003
	1919-nr10-VYTIS-004
	1919-nr10-VYTIS-005
	1919-nr10-VYTIS-006
	1919-nr10-VYTIS-007
	1919-nr10-VYTIS-008
	1919-nr10-VYTIS-009
	1919-nr10-VYTIS-010
	1919-nr10-VYTIS-011
	1919-nr10-VYTIS-012
	1919-nr10-VYTIS-013
	1919-nr10-VYTIS-014
	1919-nr10-VYTIS-015
	1919-nr10-VYTIS-016
	1919-nr10-VYTIS-017
	1919-nr10-VYTIS-018
	1919-nr10-VYTIS-019
	1919-nr10-VYTIS-020
	1919-nr10-VYTIS-021
	1919-nr10-VYTIS-022
	1919-nr10-VYTIS-023
	1919-nr10-VYTIS-024
	1919-nr10-VYTIS-025
	1919-nr10-VYTIS-026
	1919-nr10-VYTIS-027
	1919-nr10-VYTIS-028
	1919-nr10-VYTIS-029
	1919-nr10-VYTIS-030
	1919-nr10-VYTIS-031
	1919-nr10-VYTIS-032

